

ORIZON HOLDING CEARÁ LTDA

CNPJ: 51.882.589/0001-30

Balanço Patrimonial em 31 de Dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de reais)					Demonstração do Resultado do Exercício em 31 de Dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de reais)					Demonstração dos Fluxos de Caixa em 31 de Dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de reais)				
Ativo	Controladora		Consolidado			Controladora		Consolidado			Controladora		Consolidado	
	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023		31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023		31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023
Caixa e equivalentes de caixa	32	-	38	-	Receita operacional líquida	-	-	280	-	Lucro (Prejuízo do Período)	(447)	-	(713)	(1)
Contas a receber de clientes	-	-	226	-	Custo dos serviços prestados	-	-	(625)	-	Ajustes para reconciliar o lucro líquido (prejuízo):	565	-	593	-
Impostos e contribuições a recuperar	-	-	(5)	-	Lucro bruto	-	-	(345)	-	Resultado de equivalência patrimonial	400	-	400	-
Outros ativos circulante	-	-	121	-	Receitas (despesas) operacionais	75	-	(232)	-	Depreciações e amortizações	165	-	194	-
Total do ativo circulante	32	-	380	-	Gerais e administrativas	(213)	-	(334)	-	(Aumento) redução nos ativos operacionais	-	-	(342)	-
Partes relacionadas não circulante	1.264	-	470	-	Outras receitas (despesas), líquidas	289	-	102	-	Contas a receber de clientes	-	-	(226)	-
Investimentos	6.921	-	-	-	Lucro (prejuízo) antes do resultado financeiro	75	-	(577)	-	Impostos a recuperar	-	-	5	-
Imobilizado, Líquido	-	-	2.723	-	equivalência	75	-	(577)	-	Adiantamentos	-	-	(121)	-
Intangível	-	-	5.572	-	Resultado financeiro	(58)	-	(64)	(1)	Aumento (redução) nos passivos operacionais	74	-	490	-
Total do ativo não circulante	8.185	-	8.765	-	Receitas financeiras	(53)	-	(50)	-	Fornecedores	45	-	293	-
Total do Ativo	8.217	-	9.145	-	Despesas financeiras	(4)	(1)	(14)	(1)	Salários e encargos sociais	-	-	141	-
					Resultado de equivalência patrimonial	(400)	-	-	-	Impostos e contribuições a recolher	28	-	54	-
Passivo e PL	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023	Lucro Antes de IRPJ e CSLL	(382)	(1)	(641)	(1)	Outros	1	-	1	-
Fornecedores a pagar	45	-	293	-	Imposto de renda e contribuição social	(65)	-	(72)	-	Caixa (aplicado nas) atividades operacionais	192	-	28	(1)
Salários e encargos sociais	-	-	141	-	Lucro (Prejuízo do Período)	(447)	(1)	(713)	(1)	Caixa líquido (aplicado nas) atividades operacionais	192	-	28	(1)
Impostos e contribuições a recolher	28	-	54	-	Resultado Participação de Não Controladores	-	-	266	-	Fluxos de caixa das atividades de investimento	-	-	-	-
Outros passivos circulantes	-	-	1	-	Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido em 31 de Dezembro de 2024 e 2023					Caixa líquido (aplicado nas) atividades de investimento				
Total do passivo circulante	73	-	490	-	(Em milhares de reais)					operacionais				
Passivo com partes relacionadas - não circulante	8.592	-	8.592	1	Capital social	-	-	-	-	Aquisição de parte societária	(7.486)	-	-	-
Total do passivo não circulante	8.592	-	8.592	1	Prejuízos acumulados	-	(1)	(1)	-	Aquisições de imobilizado e intangível	-	-	(133)	-
Capital social	1	-	1	-	Total	-	(1)	(1)	-	Caixa líquido (aplicado nas) atividades de investimento	(7.486)	-	(133)	-
Resultados do Exercício	(447)	-	(447)	(1)	Participação de não controladores	-	-	-	-	Fluxos de caixa das atividades de financiamento	-	-	-	-
PL Participação de não controladores	-	-	510	-	Patrimônio Líquido	-	-	-	-	Partes relacionadas	7.326	-	143	1
Total do Patrimônio Líquido	(447)	-	63	(1)	Saldo em 01 de janeiro de 2023	-	-	-	-	Caixa líquido (aplicado nas) das atividades de investimento	7.326	-	143	1
Total do Passivo e PL	8.217	-	9.145	-	Lucro ou Prejuízo do exercício	-	(447)	-	(447)	Aumento (redução) no caixa e equivalentes de caixa	32	-	38	-
					Aquisição de participação societária	1	-	510	510	Caixa e Equivalentes de caixa no final do exercício	32	-	38	-
					Lucro ou Prejuízo do exercício	-	(447)	-	(447)					
					Saldo em 31 de dezembro de 2024	1	(447)	(447)	510					

Demonstrações de resultados					
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 - (Em milhares de Reais)					
	Nota	Controladora		Consolidado	
		2024	2023	2024	2023
			(Reapresentado)		(Reapresentado)
Receita operacional líquida	27	-	-	227.907	203.696
Custos dos produtos vendidos	28	-	-	(82.534)	(62.333)
Lucro bruto		-	-	145.373	141.363
Despesas comerciais	28	(21.751)	(21.751)	(87.841)	(66.440)
Despesas gerais e administrativas	28	(1.097)	(1.359)	(49.897)	(65.843)
Despesas com pesquisa e desenvolvimento		-	-	(14.971)	(14.150)
Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas	28	-	-	216	(169)
Lucro (Prejuízo) antes das receitas (despesas) financeiras e cambiais líquidas e dos impostos		(22.848)	(23.109)	(120)	(25.381)
Receitas financeiras	29	1.031	8	15.264	15.238
Despesas financeiras	29	(530)	(165)	(24.409)	(29.243)
Financeiras e cambiais líquidas		501	(157)	(19.145)	(10.862)
Resultado de equivalência patrimonial	13	5.122	10.055	(24)	(103)
Resultado antes dos impostos		(17.225)	(13.212)	(19.289)	(16.203)
Imposto de renda e contribuição social - correntes		-	(675)	(1.111)	(1.752)
Imposto de renda e contribuição social - diferidos	26	3.434	3.434	6.609	7.592
Prejuízo líquido do exercício		(13.791)	(10.453)	(13.791)	(10.453)
Prejuízo líquido por ação do capital final - R\$		(1,38)	(1,05)	-	-

Demonstrações de resultados abrangentes					
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 - (Em milhares de Reais)					
	Controladora		Consolidado		
	2024	2023	2024	2023	
Prejuízo líquido do exercício	(13.791)	(10.453)	(13.791)	(10.453)	
Outros resultados abrangentes					
Resultado abrangente total	(13.791)	(10.453)	(13.791)	(10.453)	

Demonstrações dos fluxos de caixa					
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 - (Em milhares de Reais)					
	Nota	Controladora		Consolidado	
		2024	2023	2024	2023
Fluxo de caixa das atividades operacionais					
Prejuízo líquido do exercício		(13.791)	(10.453)	(13.791)	(10.453)
Ajustes para conciliar o resultado ao caixa e equivalente de caixa gerados pelas atividades operacionais:					
Imposto de renda e contribuição social - diferido		(3.434)	(3.434)	(6.609)	(7.502)
Depreciação e amortização	27	22.727	22.727	35.189	32.266
Baixas imobilizado e intangível	10	-	-	72	1.632
Provisão para perdas de crédito esperadas	15	-	-	(1.787)	(290)
Provisão para ajuste a valor presente		-	-	(1.464)	(221)
Provisão de perda estoque	11	-	-	-	-
Provisão de contingência	22	-	-	53	479
Juros sobre empréstimos e financiamentos	18	75	-	18.897	13.559
Juros sobre o arrendamento	14	-	-	1.808	2.008
Juros ativos sobre mútuo com partes relacionadas	21	(1.004)	-	-	-
Variação cambial	18	-	-	4.078	(1.621)
Instrumentos financeiros derivativos		-	-	(820)	405
Resultado da equivalência patrimonial, líquido de imposto	13	(5.172)	(10.055)	24	-

Variação nas contas de ativos e passivos	13	(5.112)	(10.053)	24	(30.919)
Estoques	-	-	5.666	-	(30.919)
Contas a receber de clientes e outros recebíveis	-	-	(32.146)	4.008	-
Adiantamento a fornecedores	-	-	2.487	(7.086)	-
Outros créditos	(621)	976	(2.214)	(4.668)	-
Receita diferida	-	-	1.977	-	-
Fornecedores e outras contas a pagar	(7)	(3)	1.424	1.437	-
Salários e encargos	-	-	(884)	4.615	-
Impostos e contribuições	-	(795)	926	(1.595)	-
Outros passivos	(807)	519	(6.402)	2.688	-
Caixa (utilizado) nas gerado pelas atividades operacionais	(1.984)	(526)	8.946	(5.864)	
Pagamentos de juros de empréstimos	-	-	(21.512)	(8.049)	-
Pagamentos de juros do arrendamento	18	-	(1.808)	(2.008)	-
Impostos pagos sobre o lucro	-	(675)	(1.639)	(980)	-
Fluxo de caixa líquido (utilizado) nas proveniente					

Das atividades operacionais		(2.659)	(526)	(16.013)	(16.900)
Fluxo de caixa das atividades de investimento					
				(114)	1.988
	12	-	-	(7.277)	(19.885)
Aquisição de imobilizado e intangível		-	-	(7.277)	(19.885)
Caixa aplicado nas atividades de investimentos		-	-	(7.391)	(17.897)
Fluxo de caixa das atividades de financiamentos					
Recursos provenientes de aporte de capital					
para controladas					
	13	(10.000)	-	-	-
	21.c (ii)	-	-	30.000	-
Pagamento de mútuo entre partes relacionadas		21.c (ii)	(30.000)	(31.648)	-
Recursos provenientes de novos empréstimos					
	18	31.100	-	83.420	116.728
Pagamento de empréstimos e financiamentos		18	-	(57.753)	(41.779)
Pagamento de adiantamento para futuro aumento de capital					
		(165)	-	-	-
Pagamento de ações próprias adquiridas			(3.256)	-	(3.256)
Pagamento do arrendamento		14	-	(2.991)	(2.396)
Recebimento de dividendos e juros sobre capital próprio					
	21.c (i)	11.576	9.276	-	-
Pagamentos de dividendos e juros sobre capital próprio			(5.300)	-	(5.300)
Caixa gerado pelas atividades de financiamentos		2.511	720	21.028	63.998
(Redução) aumento líquido em caixa e equivalentes de caixa					
		(148)	195	(2.376)	29.200
Caixa e equivalentes de caixa em 1 de janeiro		312	117	43.056	13.856
Caixa e equivalentes de caixa e Caixa restrito em 31 de dezembro de 2024		164	312	40.680	43.056

As notas explicativas às partes integrantes das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

existentes, com base nos planos de negócios da controladora e de suas subsidiárias individualmente. A mensuração dos ativos e passivos fiscais diferidos reflete as consequências tributárias decorrentes da maneira sob a qual a Companhia espera recuperar ou liquidar seus ativos e passivos. Ativos e passivos fiscais diferidos são compensados somente se certos critérios forem atendidos. **g. Estoques** - Os estoques são mensurados pelo menor valor entre o custo e o valor realizável líquido. Os custos dos estoques são avaliados ao custo médio de aquisição ou de produção e incluem gastos incorridos na aquisição de estoques, de produção e transformação e outros custos incorridos em trazer-los às suas localizações e condições existentes. No caso dos estoques manufaturados e produtos em elaboração, o custo inclui uma parcela dos custos gerais de fabricação com base na capacidade operacional normal. O valor realizável líquido é o preço estimado de venda no curso normal dos negócios, deduzido dos custos estimados de conclusão e de despesas de vendas. **h. Imobilizado - (i) Reconhecimento e mensuração** - Itens do imobilizado são reconhecidos pelo custo histórico de aquisição ou produção, deduzido de depreciação acumulada e quaisquer outros ajustes acumulados de redução de valor (*impairment*). Quando a aquisição ou produção de um ativo do imobilizado tem diferentes vidas úteis, elas são registradas como itens separados (componentes principais) deduzidos. Quaisquer ganhos e perdas na alienação de um item do imobilizado são reconhecidos no resultado. **(ii) Custos subsequentes** - Custos subsequentes são capitalizados na medida em que seja provável que benefícios econômicos futuros associados com os custos serão auferidos pela Companhia e suas controladas. **(iii) Depreciação** - A depreciação é calculada para amortizar o custo de itens do ativo imobilizado, líquido de seus valores residuais líquidos, em uma base de custo linear baseado na vida útil estimada dos itens. A depreciação é recalcada no resultado. Itens não são depreciados. As vidas úteis das atividades do ativo imobilizado são as seguintes:

Móveis e utensílios	5 - 15 anos
Veículos	5 anos
Máquinas e equipamentos	10 - 25 anos
Instalações	8 - 10 anos
Equipamentos de informática	5 - 15 anos
Benefícios em imóveis de terrenos	8 - 10 anos

os métodos de depreciação, vidas úteis e os valores residuais são revisados a cada data de balanço e ajustados caso seja apropriado. I. **Ativos intangíveis e ágio - (I) Reconhecimento e mensuração - Ágio** - O ágio é mensurado ao custo, deduzido das perdas acumuladas por redução ao valor recuperável. O ágio apurado na aquisição das ações das Controladas, encontra-se fundamentada na expectativa de rentabilidade futura. O ágio é uma diferença positiva entre o valor pago na aquisição de um negócio e o justo valor líquido dos ativos e passivos da subsidiária adquirida.

O ágio de aquisições de subsidiárias é apresentado na rubrica Investimentos e ativos intangíveis das demonstrações financeiras consolidadas. O ágio é mensurado ao custo líquido de eventos periciais, se se refere à redução ao valor recuperável, quando aplicável. Este contábil é realizado no mínimo anualmente. Para fins de teste de redução ao valor recuperável, o ágio adquirido em uma combinação de negócios é, desde a data de aquisição, alocado a cada unidade geradora de caixa da Companhia que se espera que se beneficie da combinação de negócios, independentemente de outros ativos ou passivos da aquisição serem alocados a essas unidades. Pesquisa e desenvolvimento - Gastos com atividades de pesquisa são reconhecidos no resultado conforme incorridos em uma Companhia e suas controladas está adotando o controle dos gastos de desenvolvimento que são capitalizados somente se os custos de desenvolvimento puderem ser mensurados de maneira confiável, se o produto ou processo desenvolvido tem potencial econômico viável, se os benefícios econômicos futuros forem prováveis, e se se requerer atenção e recursos suficientes para concluir o desenvolvimento e usar ou vender o ativo. Os demais gastos com desenvolvimento são reconhecidos no resultado conforme incorridos. Após o reconhecimento inicial, os gastos com desenvolvimento capitalizados são mensurados pelo custo, deduzido da amortização acumulada e quaisquer perdas por redução ao valor recuperável. Outros ativos intangíveis - Outros ativos intangíveis que são adquiridos pela Companhia e suas controladas e que têm vidas úteis finitas são mensurados pelo custo, deduzido da amortização acumulada e quaisquer perdas acumuladas por redução ao valor recuperável. (II) **Gastos subsequentes** - Os gastos subsequentes com ativos intangíveis são reconhecidos no resultado conforme incorridos, exceto aqueles relativos ao ativo específico para o qual se relacionam. Todos os outros gastos, incluindo gastos com ágio gerando internamente marcas e patentes, são reconhecidos no resultado conforme incorridos. (III) **Amortização** - A amortização é calculada utilizando o método linear baseado na vida útil estimada dos itens, líquido de seus valores residuais estimados. A amortização é reconhecida no resultado. O ágio não é amortizado.

As vidas úteis estimadas para os exercícios correntes são as seguintes:

Marcas	Vida útil indefinida
Características Clientes	9 anos
Desenvolvimento de produtos	Indefinido

Os métodos de amortização, as vidas úteis e os valores residuais são revisados a cada encerramento de exercício e ajustados caso seja apropriado. J. **Instrumentos financeiros - (I) Reconhecimento e mensuração inicial** - O contrato a receber de clientes são decorrentes da venda de produtos químicos, fertilizantes e defensivos biológicos e são reconhecidos inicialmente na data em que foram originados. Todos os outros ativos e passivos financeiros são reconhecidos inicialmente quando a Companhia e suas controladas se tornam parte das disposições contratuais do instrumento. Um ativo financeiro (a menos que seja um contrato a receber de clientes sem um componente de desempenho significativo) ou passivo financeiro é inicialmente mensurado ao valor justo, mais ou menos, para um item não mensurado ao VIR, os custos de transação que são diretamente atribuíveis à sua aquisição ou emissão. Quando mensurado ao valor justo, o ativo ou passivo financeiro é mensurado inicialmente ao preço de mercado de transação. (II) **Classificação e mensuração subsequente** - No reconhecimento inicial, um ativo financeiro é classificado como mensurado: ao custo amortizado ou VIR. Os ativos financeiros não são reclassificados subsequentemente ao reconhecimento inicial, a menos que a Companhia mude o modelo de negócios para a gestão de ativos financeiros, caso em que todos os ativos financeiros afetados são reclassificados no primeiro dia do período de relatório subsequente à mudança no modelo de negócios. Um ativo financeiro é medido pelo custo amortizado, se atender às duas condições abaixo e não é designado como medido pelo VIR: E é mantida dentro de um modelo de negócios que gere fluxos de caixa previsíveis; E os fluxos de caixa são mensurados inicialmente ao valor justo. Os contratos geram, em datas específicas, fluxos de caixa relacionados apenas no pagamento do principal e juros sobre o valor do principal em aberto. No reconhecimento inicial, a Companhia pode designar irrevogavelmente um ativo financeiro que, de outra forma, atende aos requisitos de mensuração ao custo amortizado, bem como ao valor justo por meio do resultado, se eliminar ou reduzir significativamente um descaimento contábil que de outra forma surgiria. Todos os ativos financeiros não classificados como mensurados ao custo amortizado são classificados como mensurados ao valor justo por meio do resultado. Inclui todos os ativos financeiros derivativos. Ativos financeiros - Avaliação subsequente se os fluxos de caixa contratuais são somente pagamentos de principal e juros - Companhia e suas controladas avaliam se os fluxos de caixa contratuais são somente pagamentos de principal e juros. Se sim, então os ativos financeiros são avaliados com base nos pagamentos do principal e de juros. Isso inclui a avaliação sobre se o ativo financeiro contém um termo contratual que poderia mudar o momento ou o valor dos fluxos de caixa contratuais de forma que ele não atenderia a essa condição. Ao fazer essa avaliação, a Companhia e suas controladas consideram: • Eventos contingentes que poderiam modificar o valor a época dos fluxos de caixa; • Termos que possam ajustar a taxa contratual, incluindo taxas variáveis; • O pré-pagamento e a prorrogação do prazo; e • Os termos que limitam o acesso da Companhia e suas controladas a fluxos de caixa de ativos específicos (por exemplo, baseados na performance de um ativo). O pagamento antecipado de um ativo financeiro não constitui uma modificação substancialmente significativa dos fluxos de caixa contratuais se sua maior parte, valores não pagos do principal e de juros sobre o valor do principal pendente - o que pode incluir uma compensação adicional razoável pela rescisão antecipada do contrato. Além disso, com relação a um ativo financeiro adquirido por um valor menor ou maior do que o valor nominal do contrato, a permissão ou a exigência de pré-pagamento por um valor que represente o valor nominal do contrato mais os juros contratuais (que também pode incluir compensação adicional razoável pela rescisão antecipada do contrato) acumulados (mas não pagos) são tratadas como consistentes com esse critério se o valor justo do pré-pagamento for insignificante em comparação com o valor nominal. Ativos financeiros - Classificação, mensuração subsequente e ganhos e perdas - Os ativos financeiros são classificados em três categorias: mensurados ao custo amortizado, mensurados ao valor justo por meio do resultado (incluindo derivativos), e mensurados ao valor justo por meio do resultado sob exceção.

(Continuação)

Exercício de receita de juros ou dividendos, é reconhecido no resultado. Ativos financeiros a custo amortizado - Ativos financeiros não subsequentemente mensurados pelo custo amortizado utilizando o método da taxa efetiva de juros. O custo amortizado é reduzido devido a perdas por redução ao valor recuperável. Receitas de juros, ganhos cambiais e perdas por redução ao valor recuperável são reconhecidos no resultado. Qualquer ganho ou perda no desreconhecimento é reconhecido no resultado. Passivos financeiros - Classificação, mensuração subsequentemente mensurados - Os passivos financeiros foram classificados como mensurados ao custo amortizado ou ao VR (prejuízo) líquido. Um passivo financeiro é classificado como mensurado pelo valor justo por meio do resultado caso seja classificado como mantido para negociação, caso seja um derivativo ou designado como tal no momento do reconhecimento inicial. Os passivos financeiros mensurados ao VR são medidos pelo valor justo e o lucro (prejuízo) líquido, acrescido dos juros, é reconhecido no resultado. Outros passivos financeiros são subsequentemente mensurados pelo custo amortizado através do método de juros efetivos. Despesas de juros, ganhos e perdas cambiais são reconhecidos no resultado. Qualquer ganho ou perda no desreconhecimento também é reconhecido no resultado. Ativos e passivos financeiros subsequentemente mensurados - As transações estão contabilizadas conforme o Reconhecimento e Medição subsequentemente mensurados. Os fluxos de caixa do ativo financeiro expirado ou transferido ao VR (prejuízo) líquido quando os fluxos de caixa contratuais em uma transação na qual substancialmente todos os riscos e benefícios da propriedade de um ativo financeiro é transferido ou no qual o Grupo não transfere nem retém substancialmente todos os riscos e benefícios inerentes à propriedade e não retém o controle do ativo financeiro. A Companhia e suas controladas realizam transações nas quais transfere ativos reconhecidos no balanço patrimonial, mas retém todos ou substancialmente todos os riscos e benefícios dos ativos transferidos. Nestes casos, os ativos transferidos não são desreconhecidos. Passivos financeiros - A Companhia e suas controladas desreconhecem um passivo financeiro quando os termos são modificados e os fluxos de caixa do passivo modificado são substancialmente diferentes, caso em que um novo passivo financeiro baseado nos termos modificados é reconhecido pelo valor justo. No momento do desreconhecimento de um passivo financeiro, a diferença entre o valor contábil extinto e a contraprestação paga (incluindo quaisquer ativos não monetários transferidos ou passivos assumidos) é reconhecida no resultado. (iv) Compensação - Os ativos ou passivos financeiros são compensados e o valor líquido é apresentado no balanço patrimonial, e somente quando, a Companhia e suas controladas tenham um único e evidente passivo financeiro para ser compensado com o ativo financeiro. Os valores contábeis dos ativos não compensados e dos passivos financeiros não compensados são apresentados separadamente. (v) Instrumentos financeiros derivativos - A Companhia e suas controladas mantêm instrumentos financeiros derivativos para proteger suas exposições aos riscos de variação de moeda estrangeira e taxa de juros. Derivativos são reconhecidos inicialmente pelo valor justo; quaisquer custos de transação atribuíveis são reconhecidos no resultado quando incorridos. Após o reconhecimento inicial, os derivativos são mensurados pelo valor justo e as variações são registradas no resultado. k. Capital social - As ações do capital social são classificadas como patrimônio líquido. Ações ordinárias - Custos adicionais diretamente atribuíveis à emissão de ações e opções de ações são reconhecidos como reduções do patrimônio líquido. Efeitos de alterações de preços de mercado são reconhecidos no resultado quando ocorrem. Reembolso de ações - Quando as ações são reembolsadas, o valor da transação é reconhecido como redução do patrimônio líquido. Quando as ações são reconhecidas como patrimônio líquido reconstruído, o valor da contraprestação paga, o qual inclui quaisquer custos diretamente atribuíveis, é reconhecido como dedução do patrimônio líquido. As ações reconstruídas são classificadas como ações em tesouraria e são apresentadas, como dedução do patrimônio líquido. Quando as ações em tesouraria são vendidas ou reemitidas subsequentemente, o valor recebido é reconhecido como um aumento no patrimônio líquido, e o ganho ou perda resultantes da transação é apresentado como reserva de capital. As Normas Contábeis não determinam um método específico de apresentação de ações em tesouraria dentro do patrimônio líquido. No entanto, a legislação local pode recomendar a apresentação das ações em tesouraria dentro do patrimônio líquido. Juros sobre o capital próprio - Os Juros sobre Capital Próprio (JCP) são uma forma de remuneração paga pelas empresas aos seus acionistas, além dos dividendos. São calculados com base no patrimônio líquido e representam uma compensação pelo capital investido pelos acionistas. Os Juros sobre capital próprio são dedutíveis na apuração de IRPJ e CSLL. Os Juros sobre o capital próprio são registrados como um passivo nas demonstrações financeiras tendo como contrapartida inicialmente o resultado financeiro e reclassificados para o patrimônio líquido para fins de apresentação das demonstrações financeiras. Ativos não financeiros - Os valores contábeis dos ativos não financeiros da Companhia e suas controladas, que não os estoques, são revisados a cada data de balanço para apurar se há indicação de perda no valor recuperável. Caso ocorra tal indicação, então o valor recuperável do ativo ou UCGC, seja, no menor grupo possível de ativos que gera entrada de caixa pelo seu uso contínuo, entradas exaustivas que são em grande parte independentes das entradas de caixa de outros ativos ou UCGCs. O valor recuperável de um ativo ou UGC é o maior entre o seu valor em uso e o seu valor justo menos custos para vender. O valor em uso é baseado em fluxos de caixa futuros estimados, descontados a valor presente usando uma taxa de desconto apropriada. Redução ao valor recuperável - Quando o valor recuperável de um ativo ou UGC é menor que o valor contábil do ativo ou UGC, a perda por redução ao valor recuperável é reconhecida e o valor contábil do ativo ou UGC excede o seu valor recuperável. As perdas por redução ao valor recuperável são reconhecidas no resultado e revertidas apenas com a condição de que o valor contábil do ativo não exceda o novo valor contábil que teria sido calculado, líquido de depreciação ou amortização, caso a perda por redução ao valor recuperável não tivesse sido reconhecida. Ativos financeiros - Instrumentos financeiros e ativos contratuais - A Companhia e suas controladas reconhecem provisões para perdas esperadas de crédito sobre os ativos financeiros mensurados ao custo amortizado. 1. Redução ao valor recuperável - Ativos não financeiros - Os valores contábeis dos ativos não financeiros da Companhia e suas controladas, que não os estoques, são revisados a cada data de balanço para apurar se há indicação de perda no valor recuperável. Caso ocorra tal indicação, então o valor recuperável do ativo ou UCGC, seja, no menor grupo possível de ativos que gera entrada de caixa pelo seu uso contínuo, entradas exaustivas que são em grande parte independentes das entradas de caixa de outros ativos ou UCGCs. O valor recuperável de um ativo ou UGC é o maior entre o seu valor em uso e o seu valor justo menos custos para vender. O valor em uso é baseado em fluxos de caixa futuros estimados, descontados a valor presente usando uma taxa de desconto apropriada. Redução ao valor recuperável - Quando o valor recuperável de um ativo ou UGC é menor que o valor contábil do ativo ou UGC, a perda por redução ao valor recuperável é reconhecida e o valor contábil do ativo ou UGC excede o seu valor recuperável. As perdas por redução ao valor recuperável são reconhecidas no resultado e revertidas apenas com a condição de que o valor contábil do ativo não exceda o novo valor contábil que teria sido calculado, líquido de depreciação ou amortização, caso a perda por redução ao valor recuperável não tivesse sido reconhecida. Ativos financeiros - Instrumentos financeiros e ativos contratuais - A Companhia e suas controladas reconhecem provisões para perdas esperadas de crédito sobre os ativos financeiros mensurados ao custo amortizado. 2. Provisão para perdas esperadas de crédito - A Companhia e suas controladas avaliam o risco de crédito de seus ativos financeiros para a vida inteira, exceto para os títulos de dívida com baixo risco de crédito na data do balanço, que são mensurados como perda de crédito esperada para 12 meses. As provisões para perdas de crédito esperadas são estimativas ponderadas pela probabilidade de perdas de crédito. As perdas de crédito são mensuradas a um valor igual à perda de crédito esperada para a vida inteira do instrumento. Ao determinar se o risco de crédito de um ativo financeiro aumentou significativamente desde o reconhecimento inicial e ao estimar as perdas de crédito esperadas, a Companhia e suas controladas consideram informações razoáveis e passíveis de suporte que são relevantes e disponíveis sem custo ou esforço excessivo. Isso inclui informações qualitativas e quantitativas, com base na análise da história de crédito e informações prospectivas. Ativos não financeiros - Os valores contábeis dos ativos não financeiros da Companhia e suas controladas, que não os estoques, são revisados a cada data de balanço para apurar se há indicação de perda no valor recuperável. Caso ocorra tal indicação, então o valor recuperável do ativo ou UCGC, seja, no menor grupo possível de ativos que gera entrada de caixa pelo seu uso contínuo, entradas exaustivas que são em grande parte independentes das entradas de caixa de outros ativos ou UCGCs. O valor recuperável de um ativo ou UGC é o maior entre o seu valor em uso e o seu valor justo menos custos para vender. O valor em uso é baseado em fluxos de caixa futuros estimados, descontados a valor presente usando uma taxa de desconto apropriada. Redução ao valor recuperável - Quando o valor recuperável de um ativo ou UGC é menor que o valor contábil do ativo ou UGC, a perda por redução ao valor recuperável é reconhecida e o valor contábil do ativo ou UGC excede o seu valor recuperável. As perdas por redução ao valor recuperável são reconhecidas no resultado e revertidas apenas com a condição de que o valor contábil do ativo não exceda o novo valor contábil que teria sido calculado, líquido de depreciação ou amortização, caso a perda por redução ao valor recuperável não tivesse sido reconhecida. Ativos financeiros - Instrumentos financeiros e ativos contratuais - A Companhia e suas controladas reconhecem provisões para perdas esperadas de crédito sobre os ativos financeiros mensurados ao custo amortizado. 3. Provisão para perdas esperadas de crédito - A Companhia e suas controladas avaliam o risco de crédito de seus ativos financeiros para a vida inteira, exceto para os títulos de dívida com baixo risco de crédito na data do balanço, que são mensurados como perda de crédito esperada para 12 meses. As provisões para perdas de crédito esperadas são estimativas ponderadas pela probabilidade de perdas de crédito. As perdas de crédito são mensuradas a um valor igual à perda de crédito esperada para a vida inteira do instrumento. Ao determinar se o risco de crédito de um ativo financeiro aumentou significativamente desde o reconhecimento inicial e ao estimar as perdas de crédito esperadas, a Companhia e suas controladas consideram informações razoáveis e passíveis de suporte que são relevantes e disponíveis sem custo ou esforço excessivo. Isso inclui informações qualitativas e quantitativas, com base na análise da história de crédito e informações prospectivas. Ativos não financeiros - Os valores contábeis dos ativos não financeiros da Companhia e suas controladas, que não os estoques, são revisados a cada data de balanço para apurar se há indicação de perda no valor recuperável. Caso ocorra tal indicação, então o valor recuperável do ativo ou UCGC, seja, no menor grupo possível de ativos que gera entrada de caixa pelo seu uso contínuo, entradas exaustivas que são em grande parte independentes das entradas de caixa de outros ativos ou UCGCs. O valor recuperável de um ativo ou UGC é o maior entre o seu valor em uso e o seu valor justo menos custos para vender. O valor em uso é baseado em fluxos de caixa futuros estimados, descontados a valor presente usando uma taxa de desconto apropriada. Redução ao valor recuperável - Quando o valor recuperável de um ativo ou UGC é menor que o valor contábil do ativo ou UGC, a perda por redução ao valor recuperável é reconhecida e o valor contábil do ativo ou UGC excede o seu valor recuperável. As perdas por redução ao valor recuperável são reconhecidas no resultado e revertidas apenas com a condição de que o valor contábil do ativo não exceda o novo valor contábil que teria sido calculado, líquido de depreciação ou amortização, caso a perda por redução ao valor recuperável não tivesse sido reconhecida. Ativos financeiros - Instrumentos financeiros e ativos contratuais - A Companhia e suas controladas reconhecem provisões para perdas esperadas de crédito sobre os ativos financeiros mensurados ao custo amortizado. 4. Provisão para perdas esperadas de crédito - A Companhia e suas controladas avaliam o risco de crédito de seus ativos financeiros para a vida inteira, exceto para os títulos de dívida com baixo risco de crédito na data do balanço, que são mensurados como perda de crédito esperada para 12 meses. As provisões para perdas de crédito esperadas são estimativas ponderadas pela probabilidade de perdas de crédito. As perdas de crédito são mensuradas a um valor igual à perda de crédito esperada para a vida inteira do instrumento. Ao determinar se o risco de crédito de um ativo financeiro aumentou significativamente desde o reconhecimento inicial e ao estimar as perdas de crédito esperadas, a Companhia e suas controladas consideram informações razoáveis e passíveis de suporte que são relevantes e disponíveis sem custo ou esforço excessivo. Isso inclui informações qualitativas e quantitativas, com base na análise da história de crédito e informações prospectivas. Ativos não financeiros - Os valores contábeis dos ativos não financeiros da Companhia e suas controladas, que não os estoques, são revisados a cada data de balanço para apurar se há indicação de perda no valor recuperável. Caso ocorra tal indicação, então o valor recuperável do ativo ou UCGC, seja, no menor grupo possível de ativos que gera entrada de caixa pelo seu uso contínuo, entradas exaustivas que são em grande parte independentes das entradas de caixa de outros ativos ou UCGCs. O valor recuperável de um ativo ou UGC é o maior entre o seu valor em uso e o seu valor justo menos custos para vender. O valor em uso é baseado em fluxos de caixa futuros estimados, descontados a valor presente usando uma taxa de desconto apropriada. Redução ao valor recuperável - Quando o valor recuperável de um ativo ou UGC é menor que o valor contábil do ativo ou UGC, a perda por redução ao valor recuperável é reconhecida e o valor contábil do ativo ou UGC excede o seu valor recuperável. As perdas por redução ao valor recuperável são reconhecidas no resultado e revertidas apenas com a condição de que o valor contábil do ativo não exceda o novo valor contábil que teria sido calculado, líquido de depreciação ou amortização, caso a perda por redução ao valor recuperável não tivesse sido reconhecida. Ativos financeiros - Instrumentos financeiros e ativos contratuais - A Companhia e suas controladas reconhecem provisões para perdas esperadas de crédito sobre os ativos financeiros mensurados ao custo amortizado. 5. Provisão para perdas esperadas de crédito - A Companhia e suas controladas avaliam o risco de crédito de seus ativos financeiros para a vida inteira, exceto para os títulos de dívida com baixo risco de crédito na data do balanço, que são mensurados como perda de crédito esperada para 12 meses. As provisões para perdas de crédito esperadas são estimativas ponderadas pela probabilidade de perdas de crédito. As perdas de crédito são mensuradas a um valor igual à perda de crédito esperada para a vida inteira do instrumento. Ao determinar se o risco de crédito de um ativo financeiro aumentou significativamente desde o reconhecimento inicial e ao estimar as perdas de crédito esperadas, a Companhia e suas controladas consideram informações razoáveis e passíveis de suporte que são relevantes e disponíveis sem custo ou esforço excessivo. Isso inclui informações qualitativas e quantitativas, com base na análise da história de crédito e informações prospectivas. Ativos não financeiros - Os valores contábeis dos ativos não financeiros da Companhia e suas controladas, que não os estoques, são revisados a cada data de balanço para apurar se há indicação de perda no valor recuperável. Caso ocorra tal indicação, então o valor recuperável do ativo ou UCGC, seja, no menor grupo possível de ativos que gera entrada de caixa pelo seu uso contínuo, entradas exaustivas que são em grande parte independentes das entradas de caixa de outros ativos ou UCGCs. O valor recuperável de um ativo ou UGC é o maior entre o seu valor em uso e o seu valor justo menos custos para vender. O valor em uso é baseado em fluxos de caixa futuros estimados, descontados a valor presente usando uma taxa
--

[illegible]

As aquisições são parte da estratégia de crescimento do Grupo. No Contrato de Cessão e Transferência de Quotas e Outras Avenças, firmado para aquisição das controladas, foi acordado entre as partes um Term Out referente eventuais lucros apurados decorrente do "Projeto Ferrugem" de 2020 a 2023. Em 31 de dezembro de 2023 o "Projeto Ferrugem" foi descontinuado. Agrivalue Paraguay - Em 3 de agosto de 2023 a Controladora Agrivalue investiu 100% das ações do capital votante no valor de \$ 14.500,000 Guaranis, correspondente a R\$ 9.715,00 reais na constituição de Companhia no Paraguai, denominada: Agrivalue Paraguay Indústria Y Comercio de Productos Agropecuarios E.A.S., visando à abertura de novas regiões comerciais e futuras exportações. A Agrivalue Paraguay não exerceu lucro fím em 31 de dezembro de 2024 auferiu um prejuízo de R\$ 50 mil, para exercício de 2023 também não auferiu lucros, apenas gastos pré-operacionais com registros nos órgãos regulatórios do país. Bymccell e Blackgreen - A controladora Agrivalue em 3 de janeiro de 2024, firmou um contrato com as empresas Bymccell Inova Simples Ltda. e Blackgreen Inova Simples Ltda., relativo a investimento financeiro, por meio de subscrição de quotas e mútuo conversível, com a opção de conversão futura do mútuo em participação societária de 11,74% no prazo de 2 anos a contar da data do fechamento. As Sociedades atuam no sequenciamento de genomas completos de produtos de plantas e plantas, a partir do DNA, oferecendo relatório final que auxilia na otimização do aproveitamento do solo para agricultura e no desenvolvimento de novos biotransmoss agrícolas. Para o exercício fím em 31 de dezembro de 2024 a Agrivalue detém participação de 5% nas quotas das referidas empresas. O resultado de equivalência de 2024 na Bymccell e Blackgreen corresponde a um valor negativo de R\$ 24 mil. b. Incorporação da MFB - De acordo com a Ata de Assembleia Geral Extraordinária realizada em 28 de novembro de 2023 a controladora Agrivalue incorporou também controlada MFB, conforme referido na Junta Comercial de São Paulo sob nº 466.041/23-8, com a consequente extinção da controlada. A referida incorporação, segundo o projeto de reorganização societária para a incorporação de custos administrativos, operacionais e dar maior conveniência aos interesses sociais da Companhia, a critério utilizado para avaliação do acervo líquido incorporado foi o valor patrimonial dos bens, direitos e obrigações da incorporada, declarados no balanço patrimonial levantado em 31 de outubro de 2023, exclusivamente para fins de incorporação, e movimentados subsequentemente até a data da transação, 28 de novembro de 2023. O saldo do investimento na controladora foi eliminado no processo de incorporação. O valor do acervo patrimonial incorporado em 28 de novembro de 2023 foi prejuízo de R\$ 1.022. As perdas de equivalência patrimonial ocorridos no período em 11 de janeiro de 2023 e 28 novembro de 2023, no montante R\$ 103, foram reconhecidas na Controladora 10B IOB.															
Movimentação do saldo de investimentos															
				2024		2023									
Agrivalue Brasil Ind. e Com. de Produtos Agrícolas S.A.				109.427		110.468									
Massen Produtos Biológicos S.A.				16.096		14.734									
O valor por rentabilidade futura - Goodwill Agrivalue (I)				20.363		20.363									
O valor por rentabilidade futura - Goodwill Massen (I)				239		239									
Mals-valia - Agrivalue (II)				109.606		131.980									
Mals-valia - Massen (II)				1.865		1.865									
				257.597		280.003									
O valor do valor do valor por rentabilidade futura é fundamentado pelo laudo emitido por Companhia especializada em mobilizar e obter a teste de recuperabilidade de ativo em bases anuais, (II) O valor refere-se à mals-valia do ativo correspondente do exercício.															
Saldo inicial															
Equivalência patrimonial				280.003		298.560									
Transferência de Capital Social na Investida Agrivalue (I)				5.122		10.055									
Reversão da Reserva de Capital (II)				10.000		-									
O valor por rentabilidade futura - Goodwill Agrivalue (I)				(2.835)		(10)									
O valor por rentabilidade futura - Goodwill Massen (I)				(3.165)		(2.776)									
O valor por rentabilidade futura - Goodwill Massen (II)				(8.800)		(3.108)									
Amortização de mals-valia				(22.727)		(22.727)									
Saldo final				257.597		280.003									
Em 15 de outubro de 2024 a Companhia realizou ajuste de capital na controlada Agrivalue; (II) A controladora Agrivalue de acordo com quanto aditivo ao Contrato de Cessão e Transferência de Quotas e Outras Avenças à Companhia reverteu o montante de R\$ 2.835 da rubrica de Reserva de Capital em 15 de janeiro de 2024.															
Ativo não circulante															
				2024		2023									
Arrendamento a pagar				2030		7,50%									
Arrendamento a pagar				5.199		5.199									

<

Avannt Consultoria em Tecnologia da informação S.A

Balancos patrimoniais - 31 de dezembro de 2024 e 2023											
CNPJ 10.422.452/0001-15											
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)											
Ativo		2024		2023		Passivo		2024		2023	
Circulante						Circulante					
Caixa e equivalentes de caixa		123		49		Fornecedores		26.279		23.375	
Contas a receber		3.441		4.831		Empréstimos e financiamentos		-		1.045	
Adiantamentos		35		401		Obrigações trabalhistas e fiscais		700		500	
Tributos a recuperar		582		681		Dividendos e juros sobre o capital a pagar		2.814		1.167	
Outros ativos		38		71		Outras contas a pagar		77		80	
		4.219		6.033				29.870		26.167	
Não circulante						Não circulante					
Tributos diferidos		3.235		2.767		Obrigações fiscais		572		1.115	
Partes relacionadas		30.574		24.942		Partes relacionadas		804		999	
Imobilizado		48		56				1.376		2.114	
Intangível		40		37							
		33.897		27.802		Patrimônio líquido					
						Capital social		2.102		2.102	
						Reserva de lucros		4.768		3.452	
								6.870		5.554	
		38.116		33.835		Total do passivo e patrimônio líquido		38.116		33.835	
Demonstração das mutações do patrimônio líquido - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023											
(Em milhares de reais, exceto quando de outra forma indicado)											
		Capital social		Reserva legal		Reserva de lucros		Lucros acumulados		Total	
		2024		2023		2024		2023		2024	
Em 31 de dezembro de 2022		2.102		420		1.316		-		3.838	
Lucro líquido do exercício		-		-		-		2.286		2.286	
Dividendos mínimos obrigatórios		-		-		-		-		(570)	
Transferência para retenção de lucros		-		-		1.716		(1.716)		-	
Em 31 de dezembro de 2023		2.102		420		3.032		-		5.554	
Lucro líquido do exercício		-		-		-		3.993		3.993	
Dividendos mínimos obrigatórios		-		-		-		-		(998)	
Dividendos complementares		-		-		(1.679)		-		(1.679)	
Transferência para retenção de lucros		-		-		2.995		(2.995)		-	
Em 31 de dezembro de 2024		2.102		420		4.348		-		6.870	
Demonstração dos fluxos de caixa - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Valores expressos em milhares de reais)											
		2024		2023							
		2024		2023							
Fluxo das atividades operacionais		3.993		2.286		Impostos a recuperar		(46)		353	
Lucro líquido do exercício		-		-		Outros		32		-	
Ajustes para reconciliar o lucro líquido ao caixa gerado pelas (utilizado nas) atividades operacionais		-		-		Aumento (diminuição) de passivos		-		-	
Depreciação		8		6		Fornecedores		2.904		3.874	
Amortização		2		2		Obrigações trabalhistas e tributárias		156		(1.047)	
Juros e variações monetárias e cambiais		214		521		Outros contas a pagar		(3)		(574)	
Imposto de renda e contribuição social corrente		145		-		Juros pagos		(384)		(228)	
Imposto de renda e contribuição social diferidos		(467)		(627)		Dividendos e juros sobre capital próprio a pagar		1.647		-	
		3.895		2.188		Imposto de renda e contribuição social pagos		-		(84)	
(Aumento) diminuição de ativos		-		-		Caixa líquido gerado das atividades operacionais		9.957		2.145	
Contas a receber de clientes		1.390		(2.316)		Fluxo de caixa nas atividades de investimentos		-		-	
Adiantamento a fornecedores		366		(21)		Aquisições de intangível		(5)		(8)	

Cast Participações S/A

Balancos patrimoniais - 31 de dezembro de 2024 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)									
		Controladora (Não auditado)		Consolidado (Não auditado)				Controladora (Não auditado)	
		2024		2024				2024	
		2023		2023				2023	
Ativo						Passivo			
Circulante						Circulante			
Caixa e equivalentes de caixa		6	13	14	303	Fornecedores	1.012	1.691	0.555
Contas a receber		282	283	15.906	14.822	Empréstimos e financiamentos	6.453	5.168	6.453
Adiantamentos		-	-	740	995	Obrigações trabalhistas e tributárias	26	-	1.367
Estoques		-	-	1.903	1.862	Imposto de renda e contribuição social a pagar	-	-	-
Tributos a recuperar		-	-	670	740	Partes relacionadas	-	1.477	-
Outros ativos		711	870	104	115	Dividendos e juros sobre o capital próprio a pagar	-	-	131
		999	1.165	19.337	18.836	Contas a pagar investimentos	1.578	2.079	1.578
						Outras contas a pagar	-	-	38
Não circulante							9.069	10.414	20.122
Realizável a longo prazo		-	-	-	-	Não circulante			
Ativos financeiros		-	5.716	-	5.716	Empréstimos e financiamentos	8.135	12.706	8.135
Partes relacionadas atp		28.575	33.294	27.193	31.676	Passivo financeiro	5.779	-	12.706
Tributos diferidos atp		4.766	4.766	4.766	9.506	Partes relacionadas	30.091	19.781	71.913
Investimentos		-	-	-	-	Tributos diferidos	5.790	5.790	5.790
Imobilizado		-	-	104	45	Provisão para demandas judiciais	162	-	162
Intangível		11.720	11.720	11.744	11.762	Obrigações trabalhistas e tributárias	-	-	469
Direito de uso		13.271	16.754	13.271	16.844	Contas a pagar investimentos	1.703	1.703	1.027
		58.332	72.250	57.078	75.549		36.260	31.736	-
		59.331	73.415	76.415	94.385		82.141	77.495	88.173
Total do ativo									89.200
Demonstrações dos fluxos de caixa - 31 de Dezembro de 2024 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)									
		Controladora (Não auditado)		Consolidado (Não auditado)					
		2024		2024					
		2023		2023					
Fluxo das atividades operacionais		(16.814)		(30.902)					
Lucro líquido do exercício									
Ajustes para:									
Depreciação - ativo imobilizado				32				30	
Depreciação - ativo de direito de uso		5.577		5.068				5.068	
Amortização - ativo intangível				18				15	
Baixas - ativo de direito de uso		24		114					
Provisão (reversão) para demandas judiciais		162		162		(128)			
Juros sobre parcelamentos tributários				2		164		185	
Juros sobre passivo de arrendamento		902		1.121		902		1.121	
Imposto de renda e contribuição social corrente				33					
Imposto de renda e contribuição social diferido				4.740		4.922			
Resultado de equivalência patrimonial		3.891		2.755					
		(6.258)		(21.956)		(5.705)		(21.928)	
(Aumento) diminuição de ativos									
Contas a receber de clientes				(2)		1.054		(5.81)	
Adiantamento a fornecedores						285		(157)	
Tributos a recuperar						69		269	
Outros ativos		8		(96)		12		(112)	
Estoque						(41)		111	
Ativos financeiros		5.716				5.716			
Efeitos de reorganização societária				-24.634				-61.934	
Aumento (diminuição) de passivos									
Fornecedores		(678)		(520)		1.167		1.215	
Partes relacionadas		(1.477)		(832)		(1.477)		(833)	
Efeitos de reorganização societária				(37.440)				(108.503)	
Obrigações trabalhistas e tributárias		29		(13)		354		(1.062)	
Imposto de Renda e Contribuição Social Pagos						(149)			
Contas a pagar investimentos		(501)		(202)		(501)		(202)	
Outras contas a pagar						19		608	
Passivo financeiro		(5.779)				(5.779)			
Caixa líquido gerado (utilizado) nas atividades operacionais		(2.682)		(14.471)		(1.439)		(49.429)	
Fluxo de caixa das atividades de investimento									
Efeitos de reorganização societária		(571)		61.159		(571)		63.596	
Aumento/redução de Capital				(100)					
Participações de Acionistas não Controladores		633		2.239		633		2.239	
Aquisição de ativo imobilizado				(90)					
Aquisição de ativo de direito de uso		(2.118)		(5.111)		(2.118)		(5.201)	
Aquisição de ativo intangível				(1)		(27)			
Caixa liq. gerado (utilizado) nas atividades de investimento		(2.056)		58.187		(2.147)		60.607	
Fluxo de caixa das atividades de financiamento									
Captação de passivos de arrendamento		2.118		5.111		2.118		5.111	
Pagamento de passivos de arrendamento		(5.519)		(4.826)		5.519		(4.826)	
Pagamento de juros sobre passivos de arrendamento		(787)		(376)		(787)		(376)	
Captação de parcelamentos tributários				11		204		1.051	
Pagamento de parcelamentos tributários		(3)		(9)		(1.051)		(865)	
Pagamento de juros sobre parcelamentos tributários				(2)		(164)		(185)	
Partes relacionadas - Empréstimos		15.029		(21.687)		14.201		(20.909)	
Efeitos de reorganização societária								30.991	
Dividendos recebíveis		151							
Caixa liq. gerado (utilizado) nas atividades de financiamento		10.989		(21.778)		9.002		9.992	
Aumento (diminuição) do saldo de caixa e equiv. de caixa		7		(18)		(289)		(758)	
Caixa e equivalentes de caixa em 1º de janeiro		13		31		303		1.061	
Caixa e equivalentes de caixa em 31 de dezembro		6		13		14		303	
Aumento (diminuição) do saldo de caixa e equiv. de caixa		(7)		(18)		(289)		(758)	

CNPJ: 17.837.377/0001-00									
Balancos patrimoniais - 31 de dezembro de 2024 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)									
		Controladora (Não auditado)		Consolidado (Não auditado)				Controladora (Não auditado)	
		2024		2024				2024	
		2023		2023				2023	
Passivo						Ativo			
Circulante						Circulante			
Fornecedores		1.012	1.691	0.555	9.387	Caixa e equivalentes de caixa		6	13
Empréstimos e financiamentos		6.453	5.168	6.453	5.168	Contas a receber		282	283
Obrigações trabalhistas e tributárias		26	-	1.367	1.032	Adiantamentos		-	-
Imposto de renda e contribuição social a pagar		-	-	-	-	Estoques		-	-
Partes relacionadas		-	1.477	-	1.477	Tributos a recuperar		-	-
Dividendos e juros sobre o capital próprio a pagar		-	-	-	-	Outros ativos		711	870
Contas a pagar investimentos		1.578	2.079	1.578	2.079			999	1.165
Outras contas a pagar		-	-	38	19				
		-	-	19.337	18.836				
Não circulante						Não circulante			
Empréstimos e financiamentos		8.135	12.706	8.135	12.706	Realizável a longo prazo		-	-
Passivo financeiro		5.779	-	-	-	Ativos financeiros		-	5.716
Partes relacionadas		30.091	19.781	71.913	62.195	Partes relacionadas atp		28.575	33.294
Tributos diferidos		5.790	5.790	5.790	5.790	Tributos diferidos atp		4.766	4.766
Provisão para demandas judiciais		162	-	162	-	Investimentos		-	-
Obrigações trabalhistas e tributárias		-	-	469	1.027	Imobilizado		-	-
Contas a pagar investimentos		1.703	1.703	1.703	1.023	Intangível		11.720	11.720
Provisão para perda com investimentos		36.260	31.736	-	-	Direito de uso		13.271	16.754
		82.141	77.495	88.173	89.200			58.332	72.250
								59.331	73.415
Demonstração do Resultado - 31 de Dezembro de 2024 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)									
		Controladora (Não auditado)		Consolidado (Não auditado)					
		2024		2024					
		2023		2023					
Reserva de lucros		(88.470)		(73.085)		(76.337)		(59.523)	
Total do patrimônio líquido atribuível aos controladores		(31.879)		(14.494)		(17.366)		(2.932)	
Participação de não controladores								(12.133)	
Total do patrimônio líquido		(31.879)		(14.494)		(31.879)		(14.494)	
Total do passivo e do patrimônio líquido		59.331		73.415		76.416		94.385	
Demonstração dos resultados Abrangentes - 31 de Dezembro de 2024 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)									
		Controladora (Não auditado)		Consolidado (Não auditado)					
		2024		2024					
		2023		2023					
Receita operacional, líquida									
Custo dos serviços prestados									
Lucro bruto									
(Despesas) receitas operacionais									
Despesas administrativas e gerais									
Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas									
Resultado de equivalência patrimonial									
(Prejuízo)/lucro antes das receitas e despesas financeiras e dos impostos sobre o lucro									
Receitas financeiras									
Despesas financeiras									
Resultado financeiro									
Resultado não operacional, líquido									
(Prejuízo)/lucro antes do IR e CS									
Imposto de renda e contribuição social									
Correntes									
Diferidos									
(Prejuízo) / lucro líquido do exercício									
Atribuído a:									
Participações de acionistas controladores									
Participações de acionistas não controladores									
(Prejuízo) / lucro líquido do exercício									
Demonstrações dos resultados Abrangentes - 31 de Dezembro de 2024 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)									
		Controladora (Não auditado)		Consolidado (Não auditado)					
		2024		2024					
		2023		2023					
(Prejuízo) / lucro líquido do exercício									
Resultado abrangente total									
Demonstrações das mutações do patrimônio líquido - 31 de Dezembro de 2024 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)									
		Reserva de lucros		Reserva de lucros		Reserva de lucros		Reserva de lucros	
		Capital social		Reserva de lucros		Lucros acumulados		Não controladores	
		15.029		21.687		14.201		20.909	
		30.991		30.991		30.991		30.991	
		30.991		30.991		30.991		30.991	
		30.991		30.991		30.991		30.991	
		30.991		30.991		30.991		30.991	
		30.991		30.991		30.991		30.991	
		30.991		30.991		30.991		30.991	
		30.991		30.991		30.991		30.991	
		30.991		30.991		30.991		30.991	
		30.991		30.991		30.991		30.991	
		30.991		30.991		30.991		30.991	
		30.991		30.991		30.991		30.991	
		30.991		30.991		30.991		30.991	
		30.991		30.991		30.991		30.991	
		30.991		30.991		30.991		30.991	
		30.991		30.991		30.991		30.991	
		30.991		30.991		30.991		30.991	
		30.991		30.991		30.991		30.991	
		30.991		30.991		30.991		30.991	
		30.991		30.991		30.991		30.991	
		30.991		30.991		30.991		30.991	
		30.991		30.991		30.991		30.991	
		30.991		30.991		30.991		30.991	
		30.991		30.991		30.991		30.991	
		30.991		30.991		30.991		30.991	
		30.991		30.991		30.991		30.991	
		30.991		30.991		30.991		30.991	
		30.991		30.991		30.991		30.991	
		30.991		30.991		30.991		30.991	
		30.991		30.991		30.991		30.991	
		30.991		30.991		30.991		30.991	
		30.991		30.991		30.991		30.991	
		30.991		30.991		30.991		30.991	
		30.991		30.991		30.991		30.991	
		30.991		30.991		30.991		30.991	
		30.991		30.991		30.991		30.991	
		30.991		30.991		30.991		30.991	
		30.991		30.991		30.991		30.991	
		30.991		30.991		30.991		30.991	
		30.991		30.991		30.991		30.991	
		30.991		30.991		30.991		30.991	
		30.99							

Jornal O DIA SP

Cast Participações III S.A.

CNPJ: 48.818.838/0001-13

Balancos patrimoniais - 31 de Dezembro de 2024 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)																			
Ativo	Controladora			Consolidado			Passivo	Controladora			Consolidado								
	(Não auditado)		(Não auditado)	(Não auditado)		(Não auditado)		(Não auditado)		(Não auditado)									
	2024	2023	2024	2023	2024	2023		2024	2023	2024	2023								
Circulante							Circulante												
Caixa e equivalentes de caixa			2	-	7.763	935	Fornecedores	3.777	3.778	88.723	49.750								
Contas a receber			-	-	21.757	22.594	Empréstimos e financiamentos CP	-	-	577	1.422								
Adiantamentos			-	-	1.409	1.663	Obrigações trabalhistas e tributárias CP	-	-	11.072	13.811								
Tributos a recuperar			-	-	1.325	2.778	IR e CS a pagar	-	-	-	856								
Outros ativos			2.788	1.846	866	98	Dividendos e juros sobre o capital próprio a pagar	781	66	2.187	1.032								
			2.798	1.846	33.120	28.068	Contas a pagar investimentos CP	13.938	13.938	13.938	13.938								
Não circulante							Outras contas a pagar CP	-	-	538	6.552								
Realizável a longo prazo								18.496	17.782	117.035	87.392								
Ativos financeiros			2.128	7.617	2.128	7.617	Não circulante												
Partes relacionadas atp			38.824	18.369	48.296	28.206	Empréstimos e financiamentos	-	-	99	66								
Tributos diferidos atp			-	-	18.691	9.803	Passivo financeiro	2.283	8.170	2.283	8.170								
Investimentos			25.689	21.780	-	-	Partes relacionadas PLP	71.329	50.799	13.454	5.376								
Imobilizado			-	-	169	124	Provisão para demandas judiciais	-	-	2.043	1.871								
Intangível			22.310	22.310	36.126	32.698	Obrigações trabalhistas e tributárias	-	-	4.682	9.137								
Direito de uso			-	-	698	1.261		73.612	58.969	22.561	25.215								
			88.951	70.076	106.110	79.710	Patrimônio líquido												
Total do ativo			91.741	71.922	139.230	107.778	Reserva de lucros	(367)	(4.830)	(8.107)	(10.451)								
Demonstração do Resultado - 31 de Dezembro de 2024							Total do patrimônio líquido atribuível aos controladores						(367)	(4.830)	(8.107)	(10.451)			
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)							Participação de não controladores						7.741	5.621					
							Total do patrimônio líquido						(367)	(4.830)	(366)	(8.300)			
							Total do passivo e do patrimônio líquido						91.741	71.922	139.230	107.778			
													Demonstrações dos fluxos de caixa - 31 de Dezembro de 2024						
													(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)						
													Controladora		Consolidado				
													(Não auditado)		(Não auditado)				
													2024		2023				
													2024		2023				
Receita operacional, líquida			-	-	107.266	90.448	Fluxo das atividades operacionais												
Custo dos serviços prestados			-	(2.600)	(87.921)	(67.147)	Lucro líquido do exercício												
Lucro bruto			-	(2.600)	19.345	23.301	Lucro líquido do exercício												
(Despesas) receitas operacionais			(6)	(527)	(19.484)	(20.126)	Ajustes para:												
Despesas administrativas e gerais			211	-	(374)	(348)	Depreciação e amortização												
Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas			2.920	3.391	-	-	Baixa do ativo imobilizado e intangível												
Resultado de equivalência patrimonial			3.125	2.864	(19.858)	(20.474)	Clientes a Faturar												
(Prejuízo)/lucro antes das receitas e despesas financeiras e dos impostos sobre o lucro			3.125	264	(513)	2.827	Receitas a Realizar												
Receitas financeiras			-	-	272	117	Provisão para devedores duvidosos												
Despesas financeiras			-	-	(2.229)	(3.632)	Provisão (reversão) para demandas judiciais												
Resultado financeiro			-	-	(1.957)	(3.515)	Juros parcelamento												
Resultado não operacional, líquido			-	-	(1)	-	Juros sobre empréstimos												
(Prejuízo)/lucro antes do IR e CS			3.125	264	(2.471)	(689)	Imposto de renda e contribuição social - corrente												
Imposto de renda e contribuição social			-	-	-	-	Imposto de renda e contribuição social - diferidos												
Correntes			-	-	(1.000)	(317)	Resultado de equivalência patrimonial	(2.920)	(3.391)	-	-								
Diferidos			-	-	8.889	9.934		2.324	(2.600)	(6.834)	6.099								
			-	-	7.889	3.617	(Aumento) diminuição de ativos												
(Prejuízo) / lucro líquido do exercício			3.125	264	5.418	2.928	Caixa a receber de clientes	(20.455)	(18.369)	(18.492)	(45.860)								
(Prejuízo) / Lucro por ação (básico e diluído), em reais - R\$							Adiantamento a fornecedores	-	-	254	(1.663)								
Demonstrações dos resultados Abrangentes - 31 de Dezembro de 2024													Outros créditos		(768)		(98)		
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)													Estoque		-		-		
													Ativo fiscal		-		-		
													Ativos financeiros		5.489		(7.617)	5.489	(8.647)
													Aumento (diminuição) de passivos						
													Fornecedores		20.530		54.577	47.051	55.126
													Obrigações trabalhistas e tributárias		-		-	5.729	5.19
													Outras contas a pagar		-		13.938	(27)	14.266
(Prejuízo) / lucro líquido do exercício			3.125	264	5.418	2.928	Passivo financeiro	(5.888)	8.170	(5.888)	8.170								
Resultado abrangente total			3.125	264	5.418	2.928	Imposto de Renda e Contribuição Social Pagos	-	-	-	(856)								
Demonstrações das mutações do patrimônio líquido - 31 de Dezembro de 2024													Dividendos e juros sobre o capital próprio pagos		(66)		66	1.496	1.571
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)													Caixa líquido gerado (utilizado) nas atividades operacionais		1.934		48.165	23.397	28.076
													Fluxo de caixa das atividades de investimento						
													Efeitos de reorganização societária		-		(5.094)	-	(5.094)
													Participações de Acionistas não Controladores		(1.720)		(1.998)	(2.293)	(2.664)
													Aumento/redução de capital em controlada		-		(17.616)	-	-
													Aquisição de ativo imobilizado		-		-	(110)	(308)
													Aquisição de Ativos de direito de uso		-		-	(26)	(1.822)
													Aquisição de ativo intangível		-		(22.837)	(3.918)	(31.719)
Saldo em 31 de dezembro de 2022			-	-	-	-	Caixa liq. gerado (utilizado) nas atividades de investimento	(1.720)	(47.545)	(6.347)	(43.607)								
Lucro líquido do exercício			-	-	264	264	Fluxo de caixa as atividades de financiamento												
Efeitos de reorganização societária			-	-	(5.094)	-(5.094)	Captação empréstimos e financiamentos	-	-	-	26	2.666							
Constituição de reserva			-	-	-	-	Captação de parcelamentos	-	-	-	4.886	23.697							
de retenção de lucros			-	-	264	(264)	Pagamento de empréstimos e financiamentos	-	-	-	(1.165)	(768)							
Saldo em 31 de dezembro de 2023			-	-	(4.830)	-(4.830)	Juros pagos empréstimos e financiamentos	-	-	-	(391)	(184)							
Variação nas opções de compra e venda nas participações em investimentos			-	-	2.119	2.119	Pagamento parcelamentos	-	-	-	(12.630)	(7.447)							
Lucro líquido do exercício			-	-	3.125	3.125	Juros pagos parcelamentos	-	-	-	(948)	(1.498)							
Dividendos mínimos obrigatórios			-	-	(781)	(781)	Dividendos a receber/recibidos	(212)	(620)	-	-	-							
Saldo em 31 de dezembro de 2024			-	-	(367)	-(367)	Caixa liq. gerado (utilizado) nas atividades de financiamento	(212)	(620)	(10.222)	16.466								
Diretoria							Aumento (diminuição) do saldo de caixa e equiv. de caixa						2	-	6.828	935			
José Calazans da Rocha - Presidente - CPF: 098.795.606-04							Caixa e equivalentes de caixa em 1º de janeiro						-	-	935	-			
Maraisa Paes Martins - Contadora - CRC: 1SP157.782-O/O							Caixa e equivalentes de caixa em 31 de dezembro						2	-	7.763	935			
							Aumento (diminuição) do saldo de caixa e equiv. de caixa						2	-	6.828	935			
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas e ficam à disposição na sede da empresa.																			

Cast Participações II S.A.

CNPJ: 48.818.796/0001-10

Balanças patrimoniais - 31 de Dezembro de 2024 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)										
Ativo	Controladora (Não auditado)		Consolidado (Não auditado)		Passivo	Controladora (Não auditado)		Consolidado (Não auditado)		
	2024	2023	2024	2023		2024	2023	2024	2023	
Circulante					Circulante					
Caixa e equivalentes de caixa	4	-	516	72	Fornecedores	-	147	37.694	38.490	
Contas a receber	-	-	36.881	20.932	Empréstimos e financiamentos CP	-	-	-	2.334	
Adiantamentos	-	-	262	914	Obrigações trabalhistas e tributárias CP	-	-	1.328	329	
Tributos a recuperar	-	-	1.076	1.045	Imposto de renda e contribuição social a pagar	-	-	-	383	
Outros ativos	2.415	1.627	63	73	Dividendos e juros sobre o capital próprio a pagar	-	-	615	353	
	<u>2.419</u>	<u>1.627</u>	<u>38.798</u>	<u>23.035</u>	Contas a pagar investimentos CP	-	-	106	106	
					Outras contas a pagar CP	-	-	130	180	
						<u>-</u>	<u>147</u>	<u>39.873</u>	<u>42.174</u>	
Não circulante					Não circulante					
Ativos financeiros	3.432	3.197	3.432	3.197	Passivo financeiro	3.638	3.389	3.638	3.388	
Partes relacionadas atlp	30.469	8.736	8.615	6.254	Partes relacionadas PLP	45.947	24.859	50.881	30.718	
Tributos diferidos atlp	-	-	3.235	16.620	Obrigações trabalhistas e tributárias	-	-	1.473	2.186	
Investimentos	6.870	5.555	-	-	Contas a pagar investimentos LP	-	-	-	-	
Imobilizado	5.132	5.132	-	48	56	Provisão para perda com investimentos	34.230	38.450	-	
Intangível	<u>45.903</u>	<u>22.620</u>	<u>21.573</u>	<u>32.236</u>		<u>83.815</u>	<u>46.697</u>	<u>55.992</u>	<u>36.292</u>	
Total do ativo	48.322	24.247	60.371	55.270						
Demonstrações dos fluxos de caixa - 31 de Dezembro de 2024 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)										
	Controladora (Não auditado)		Consolidado (Não auditado)			Controladora (Não auditado)		Consolidado (Não auditado)		
	2024	2023	2024	2023		2024	2023	2024	2023	
Fluxo das atividades operacionais	2024	2023	2024	2023	Total do patrimônio líquido atribuível aos controladores	(35.593)	(22.697)	(38.516)	(25.723)	
Lucro líquido do exercício	(13.390)	(2.719)	(11.796)	(1.804)		(35.493)	(22.597)	(38.416)	(25.623)	
Ajustes para:					Participação de não controladores	-	-	2.922	2.427	
Depreciação e amortização	-	-	9	8	Total do patrimônio líquido	(35.493)	(22.597)	(35.494)	(23.196)	
Provisão para perda com investimentos	-	18.450	-	-	Total do passivo e do patrimônio líquido	48.322	24.247	60.371	55.270	
Provisão para aquisição Part. Não Controladores	494	-	494	-	Demonstração do Resultado - 31 de Dezembro de 2024 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)					
Juros parcelamento	-	-	309	75		Controladora (Não auditado)		Consolidado (Não auditado)		
Juros sobre empréstimos	-	-	(379)	788		2024	2023	2024	2023	
Imposto de renda e contribuição social - corrente	-	-	(383)	383	Receita operacional, líquida	-	-	35.276	44.353	
Imposto de renda e contribuição social - diferidos	-	-	13.385	-	Custo dos serviços prestados	-	-	(27.605)	(46.542)	
Resultado de equivalência patrimonial	13.384	-	-	-	Lucro bruto	-	-	7.671	(2.189)	
	<u>488</u>	<u>15.731</u>	<u>1.639</u>	<u>(550)</u>	(Despesas) receitas operacionais					
(Aumento) diminuição de ativos					Despesas administrativas e gerais	(6)	-	(3.916)	(2.744)	
Contas a receber de clientes	(21.733)	(8.736)	(18.310)	(27.186)	Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas	-	-	(1.237)	201	
Adiantamento a fornecedores	-	-	652	(914)	Resultado de equivalência patrimonial	(13.384)	(2.719)	-	-	
Outros créditos	-	(1.627)	10	(73)		(13.390)	(2.719)	(5.153)	(2.543)	
Ativo fiscal	-	-	(32)	(17.665)	(Prejuízo)/lucro antes das receitas e despesas financeiras e dos impostos sobre o lucro	(13.390)	(2.719)	2.518	(4.732)	
Ativos financeiros	(235)	(3.197)	(235)	(3.197)	Receitas financeiras	-	-	106	118	
Aumento (diminuição) de passivos					Despesas financeiras	-	-	(890)	(1.230)	
Fornecedores	20.941	25.006	19.367	69.207	Resultado financeiro	-	-	-	-	
Obrigações trabalhistas e tributárias	-	-	(289)	(326)	Resultado não operacional, líquido	-	-	-	-	
Outras contas a pagar	-	-	549	(313)	(Prejuízo)/lucro antes do IR e CS	(13.390)	(2.719)	1.734	(6.852)	
Passivo financeiro	249	3.389	249	3.389	Imposto de renda e contribuição social	-	-	-	-	
Dividendos e juros sobre o capital próprio pagos	-	-	262	353	Correntes	-	-	(145)	(53)	
Caixa líquido gerado (utilizado) nas atividades operacionais	(289)	30.566	3.861	22.726	Diferidos	-	-	(13.385)	4.101	
Fluxo de caixa das atividades de investimento						(13.390)	(2.719)	(13.390)	4.048	
Efeitos de reorganização societária	-	(19.979)	-	(19.979)	(Prejuízo) / lucro líquido do exercício	(13.390)	(2.719)	(11.796)	(1.804)	
Integralização de capital Social	-	100	-	100	Atribuído a:					
Participações de Acionistas não Controladores	(509)	-	(1.595)	(914)	Participações de acionistas controladores	(13.390)	(2.719)	(13.390)	(2.719)	
Aumento/redução de capital em controlada	-	(5.555)	-	-	Participações de acionistas não controladores	-	-	1.594	915	
Aquisição de ativo imobilizado	-	-	-	(63)	(Prejuízo) / lucro líquido do exercício	(13.390)	(2.719)	(11.796)	(1.804)	
Aquisição de ativo intangível	-	(5.132)	(135)	(6.111)	Demonstrações dos resultados Abrangentes - 31 de Dezembro de 2024 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)					
Caixa liq. gerado (utilizado) nas atividades de investimento	(509)	(30.566)	(1.730)	(26.966)		Controladora (Não auditado)		Consolidado (Não auditado)		
Fluxo de caixa das atividades de financiamento						2024	2023	2024	2023	
captação financeiros	-	-	2.621	-	(Prejuízo) / lucro líquido do exercício	(13.390)	(2.719)	(11.796)	(1.804)	
Captação de Parcelamento	-	-	576	2.841	Resultado abrangente total	(13.390)	(2.719)	(11.796)	(1.804)	
Juros pagos	-	-	(309)	(75)						
Pagamento de empréstimos e financiamentos	-	-	(1.954)	(1.075)						
Dividendos a receber/recebidos	802	-	-	-	Demonstrações das mutações do patrimônio líquido - 31 de Dezembro de 2024 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)					
Caixa liq. gerado (utilizado) nas atividades de financiamento	802	-	(1.687)	4.312		Controladora (Não auditado)		Consolidado (Não auditado)		
Aumento (diminuição) do saldo de caixa e equiv. de caixa	4	-	444	72		2024	2023	2024	2023	
Caixa e equivalentes de caixa em 1º de janeiro	-	-	72	-	(Prejuízo) / lucro líquido do exercício	(13.390)	(2.719)	(11.796)	(1.804)	
Caixa e equivalentes de caixa em 31 de dezembro	4	-	516	72	Resultado abrangente total	(13.390)	(2.719)	(11.796)	(1.804)	
Aumento (diminuição) do saldo de caixa e equiv. de caixa	4	-	444	72						
Demonstrações das mutações do patrimônio líquido - 31 de Dezembro de 2024 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)										
	Capital social		Reserva legal		Reserva de retenção de lucros		Lucros acumulados		Não controladores	
Subscrição e integralização de capital - AGE	100	-	-	-	-	-	-	100	-	100
Transações com acionistas	-	-	-	-	-	-	-	-	(915)	(915)
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	-	-	(2.719)	(2.719)	915	(1.804)
Efeitos de reorganização societária	-	-	-	-	(22.405)	-	(22.405)	-	2.427	(19.978)
Constituição de reserva de retenção de lucros	-	-	-	-	(2.719)	-	2.719	-	-	-
Saldo em 31 de dezembro de 2023	100	-	(25.124)	-	(25.124)	-	(25.024)	-	2.427	(22.597)
Transações com acionistas	-	-	(2)	-	(2)	-	(2)	-	-	(2)
Variação nas opções de compra e venda nas participações em investimentos	-	-	-	-	-	-	-	-	(14)	(14)
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	-	(13.390)	(13.390)	-	1.594	(11.796)
Dividendos mínimos obrigatórios	-	-	-	-	-	-	-	-	(399)	(399)
Dividendos extraordinários propostos	-	-	-	-	-	-	-	-	(686)	(686)
Constituição de reserva de retenção de lucros	-	-	-	-	(13.390)	13.390	-	-	-	-
Saldo em 31 de dezembro de 2024	100	-	(38.516)	-	(38.516)	-	(38.416)	-	2.922	(35.494)
Diretoria										
José Calazans da Rocha - Presidente - CPF: 098.795.606-04					Maraisa Paes Martins - Contadora - CRC: 15P157.782-0/0					
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas e ficam a disposição na sede da empresa.										



Sum Reseller S.A.

CNPJ 11.372.452/0001-10

Balances patrimoniais - 31 de Dezembro de 2024 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)							Demonstrao do Resultado - 31 de Dezembro de 2024 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)			
Ativo		2024	2023	Passivo		2024	2023			
Circulante				Circulante				Controladora (No auditado)		
Caixa e equivalentes de caixa		389	22	Fornecedores		15.538	15.993	2024 2023		
Contas a receber		37.563	17.100	Emprstimos e financiamentos CP		-	1.289	19.147 25.593		
Adiantamentos		227	513	Obrigaes trabalhistas e tributrias CP		628	(171)	(17.749) (31.561)		
Tributos a recuperar		495	364	Imposto de renda e contribuio social a pagar		-	383	Lucro bruto		
Outros ativos		23	2	Dividendos e juros sobre o capital prprio a pagar		215	215	(1.398) (5.968)		
		38.697	18.001	Contras a Pagar Investimento		106	-	(Despesas) receitas operacionais		
				Outras Contas a Pagar CP		53	206	Despesas administrativas e gerais		
						16.540	17.915	Outras receitas (despesas) operacionais, lquidas		
								(2.754) (1.024)		
								(Prejuzo)/lucro antes das receitas e despesas		
								financeiras e dos impostos sobre o lucro		
								Receitas financeiras		
								Despesas financeiras		
								Resultado financeiro		
								Resultado no operacional, lquido		
								(Prejuzo) / lucro antes do IR e CS		
								Imposto de renda e contribuio social		
								Correntes		
								Diferidos		
								(13.853) 3.474		
								(13.853) 3.474		
								(15.779) (4.091)		
								(15.779) (4.091)		
								(15.779) (4.091)		
								(15.779) (4.091)		
								(15.779) (4.091)		
								(15.779) (4.091)		
								(15.779) (4.091)		
								(15.779) (4.091)		
								(15.779) (4.091)		
								(15.779) (4.091)		
								(15.779) (4.091)		
								(15.779) (4.091)		
								(15.779) (4.091)		
								(15.779) (4.091)		
								(15.779) (4.091)		
								(15.779) (4.091)		
								(15.779) (4.091)		
								(15.779) (4.091)		
								(15.779) (4.091)		
								(15.779) (4.091)		
								(15.779) (4.091)		
								(15.779) (4.091)		
								(15.779) (4.091)		
								(15.779) (4.091)		
								(15.779) (4.091)		
								(15.779) (4.091)		
								(15.779) (4.091)		
								(15.779) (4.091)		
								(15.779) (4.091)		
								(15.779) (4.091)		
								(15.779) (4.091)		
								(15.779) (4.091)		
								(15.779) (4.091)		
								(15.779) (4.091)		
								(15.779) (4.091)		
								(15.779) (4.091)		
								(15.779) (4.091)		
								(15.779) (4.091)		
								(15.779) (4.091)		
								(15.779) (4.091)		
								(15.779) (4.091)		
								(15.779) (4.091)		
								(15.779) (4.091)		
								(15.779) (4.091)		
								(15.779) (4.091)		
								(15.779) (4.091)		
								(15.779) (4.091)		
								(15.779) (4.091)		
								(15.779) (4.091)		
								(15.779) (4.091)		
								(15.779) (4.091)		
								(15.779) (4.091)		
								(15.779) (4.091)		
								(15.779) (4.091)		
								(15.779) (4.091)		
								(15.779) (4.091)		
								(15.779) (4.091)		
								(15.779) (4.091)		
								(15.779) (4.091)		
								(15.779) (4.091)		
								(15.779) (4.091)		
								(15.779) (4.091)		
								(15.779) (4.091)		
								(15.779) (4.091)		
								(15.779) (4.091)		
								(15.779) (4.091)		
								(15.779) (4.091)		
								(15.779) (4.091)		
								(15.779) (4.091)		

Bee2Pay Travel Solutions S/A													
CNPJ/MF nº 39.744.143/0001-43													
Balanco Patrimonial – Exercícios findos em 31/12/2024 e de 2023 (Em milhares de reais – R\$)				Demonstração do Resultado Exercícios findos em 31/12/2024 e de 2023 (Em milhares de reais – R\$)				Demonstrações dos Fluxos de Caixa Exercícios findos em 31/12/2024 e de 2023 (Em milhares de reais – R\$)					
		2024	2023			2024	2023			2024	2023		
Ativo				Fluxo de Caixa das Atividades Operacionais									
Circulante				Lucros antes do imposto de renda e da contribuição social									
Caixa e Equivalentes de Caixa		398	45	Receita Líquida		9.236	5.369						
Clientes a Receber		804	500	Custo dos Serviços Prestados		(7.979)	(3.596)			(556)	(1.774)		
Adiantamentos		136	123	Custo dos Serviços Prestados		(7.979)	(3.596)						
Impostos a Recuperar		203	108	Lucro Operacional Bruto		1.256	1.773						
Tributos Diferidos		147	—	Despesas Administrativas		(950)	(2.475)						
Total do Ativo Circulante		1.541	775	Despesas com Vendas e Marketing		(518)	(377)			1.552	520		
Não Circulante				Despesas Operacionais	(247)	(658)			435	910			
Intangível		11.799	8.192	Despesas Tributárias		(6)	(6)						
Total do Ativo Não Circulante		11.799	8.192	Total Despesas Operacionais		(1.715)	(3.515)						
Total do Ativo		13.340	8.967	Resultado Antes das Receitas e Despesas Financeiras		(458)	(1.742)			(305)	(227)		
Passivo				Receitas Financeiras		5			(95)	(79)			
Circulante				Despesas Financeiras	(261)	(37)			(147)	—			
Fornecedores		552	215	Resultado Financeiro		(244)	(32)			89	(12)		
Obrigações Sociais e Trabalhistas		212	199	Resultado antes do IRPJ e CSLL		(703)	(1.774)						
Obrigações Tributárias		78	33	IRPJ Diferido		39	—			337	140		
Partes Relacionadas		6.287	114	CSLL Diferido		108	—			44	12		
Provisões Trabalhistas		435	910	Resultado Líquido do Período		(556)	(1.774)			(462)	32		
Total do Passivo Circulante		7.564	1.472							—	1		
Não Circulante				demonstrações financeiras individuais e consolidadas da Companhia foram preparadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, que compreendem aquelas incluídas na legislação societária brasileira e os pronunciamentos, as orientações e as interpretações técnicas emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis – CPC e aprovados pelo Conselho Federal de Contabilidade – CFC, vigentes em 31 de dezembro de 2024. A Administração declara que todas as informações relevantes próprias das demonstrações financeiras individuais, e somente elas, estão sendo evidenciadas e correspondem as utilizadas pela Administração na sua gestão.									
Total Passivo Não Circulante		—	—	2.2. Base de elaboração: As demonstrações financeiras individuais foram elaboradas com base no custo histórico, exceto se mencionado em contrário a seguir. O custo histórico geralmente é baseado no valor nominal das contraprestações pagas em troca de ativos.						6.173	5		
Patrimônio Líquido													
Capital Social		12.585	12.585							7.065	(472)		
Adiantamento para Futuro Aumento de Capital		—	1.015										
Reserva de Lucros		(6.661)	(6.105)										
Total Patrimônio Líquido		5.924	7.495										
Total do Passivo		13.488	8.967										
Notas Explicativas													
1. Contexto Operacional – A Bee2Pay Travel Solutions S.A. (“Companhia”) é uma sociedade por ações de capital fechado, com sede na cidade de São Paulo. A Companhia tem por objeto social o Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador customizáveis e consultoria em tecnologia da informação.													
2. Elaboração e Apresentação das Demonstrações Financeiras Individuais e Consolidadas – 2.1. Declaração de Conformidade: As													
Melanie Wepeck Teixeira CPF nº 312.379.288-93 – Administradora				Claudio Augusto Agostinho Minetti Contador CRC/SP 298.262/02									

Just Fit Participações em Empreendimentos S.A.									
CNPJ/MF nº 16.738.149/0001-02									
Balanco Patrimonial em 31 de dezembro de 2024 (Valores expressos em milhares de reais)						Demonstrações dos Fluxos de Caixa Exercício findo em 31 de dezembro de 2024 (Valores expressos em milhares de reais)			
ATIVO		31/12/2024	31/12/2023	PASSIVO		31/12/2024	31/12/2023		
Ativo circulante				Passivo circulante				ATIVIDADES OPERACIONAIS	
Caixa e equivalentes de caixa		7.203	29.254	Fornecedores		4.948	3.146	Resultado do exercício	
Investimentos em ativos financeiros		50.305	4.944	Partes relacionadas		524	542	27.192	
Clientes		8.478	8.352	Obrigações fiscais		2.404	2.759	73.689	
Partes relacionadas		4.196	4.263	Outros passivos		2.002	1.424	Ajustes para reconciliar o resultado do exercício com o caixa líquido gerado pelas atividades operacionais:	
Impostos a recuperar		1.488	1.472	Passivos de arrendamentos		9.012	8.381	Imposto de renda e contribuição social	
Outros créditos		2.089	236	Receita diferida		1.384	2.050	9.675	
Total do ativo circulante		73.759	48.521	Imposto de renda e contribuição social		4.014	4.547	16.147	
Ativo não circulante				Total do passivo circulante		24.280	22.849	17.700	
Outros créditos		7.677	7.071	Passivo não circulante				Baixa de intangível, imobilizado e arrendamento	
e contribuição social diferidos		41.060	43.940	Outros passivos		5	5	854	
Ativos de direito de uso		30.407	37.299	Passivos de arrendamentos		245	35.308	135	
Imobilizado		32.407	32.768	Provedores		469	135	3.679	
Intangível		157	241	Total do passivo não circulante		29.239	35.443	4.636	
Total do ativo não circulante		111.708	120.819	TOTAL DO PASSIVO		54.227	58.292	(5.106)	
				PATRIMÔNIO LÍQUIDO				Provisões	
				Capital social		174.195	174.195	334	
				Prejuízos acumulados		(42.955)	(63.147)	1.802	
				TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO		131.240	111.048	519	
				TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO		185.467	169.340	1.135	
								Caixa gerado pelas operações	
								50.961	
								39.155	
								Juros pagos sobre empréstimos	
								(4.026)	
								(10)	
								Imposto de renda e contribuição social pagos	
								(6.065)	
								(4.594)	
								Caixa líquido gerado pelas atividades operacionais	
								40.870	
								29.915	
								ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS	
								Adições do imobilizado	
								(7.075)	
								(1.802)	
								(45)	
								Adições de intangível	
								(40.255)	
								(2.021)	
								Caixa líquido aplicado nas atividades de investimento	
								(47.330)	
								(3.888)	
								ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO	
								Pagamento de empréstimos	
								(8.591)	
								(536)	
								Pagamento de arrendamento	
								(8.551)	
								(8.551)	
								Dividendos pagos	
								(7.000)	
								(2.800)	
								Caixa líquido aplicado nas atividades de financiamento	
								(15.591)	
								(11.887)	
								AUMENTO (REDUÇÃO) DO SALDO DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA	
								(22.051)	
								14.160	
								VARIAÇÃO NOS SALDOS DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA	
								Saldo inicial	
								29.254	
								15.094	
								Saldo final	
								7.203	
								29.254	
								AUMENTO DO SALDO DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA	
								(22.051)	
								14.160	
Wellington Oliveira – Diretor de Controladoria									
Alyne Quinalha Amorim – Contadora CRC SP 340.782/0-0									

Nation CT Academia de Musculação S.A.									
CNPJ/MF nº 35.107.701/0001-09									
Balanco Patrimonial em 31 de dezembro de 2024 (Valores expressos em milhares de reais)					Demonstrações dos Fluxos de Caixa Exercício findo em 31 de dezembro de 2024 (Valores expressos em milhares de reais)				
ATIVO	31/12/2024	31/12/2023	PASSIVO	31/12/2024	31/12/2023		31/12/2024	31/12/2023	
Ativo circulante			Passivo circulante			ATIVIDADES OPERACIONAIS	31/12/2024	31/12/2023	
Caixa e equivalentes de caixa	120	215	Fornecedores	167	585	Resultado do exercício	(3.863)	2.122	
Investimentos em ativos financeiros	395	817	Partes relacionadas	131	101	Ajustes para reconciliar o resultado do exercício com o caixa líquido gerado pelas (aplicadas nas) atividades operacionais:			
Clientes	774	89	Obrigações fiscais	21	25	Imposto de renda e contribuição social	(1.980)	(1.059)	
Partes relacionadas	97	23	Outros passivos	105	26	Depreciações e amortizações	3.330	395	
Impostos a recuperar	574	98	Ress Passivos de arrendamentos	936	-	Baixa de intangível, imobilizado e arrendamento	(13.694)	2.548	
Outros créditos	78	7	Total do passivo circulante	1.440	737	Juros sobre arrendamentos	746	85	
Total do ativo circulante	2.038	1.249	Passivo não circulante			Rendimento de aplicações financeiras	(134)	152	
Impostos a recuperar			Passivos de arrendamentos	7.600	-	Outras (54)	(54)	-	
Impostos a recuperar	24	24	Outros passivos	56	159	Variação nos ativos e passivos operacionais:			
Outros créditos	6	7	Total do passivo não circulante	7.656	159	Clientes	(685)	(685)	1.330
Imposto de renda e contribuição social diferidos	3.039	1.059	TOTAL DO PASSIVO	9.096	896	Outros créditos	(621)	(172)	117
Contribuição de direito de uso	20.329	740	PATRIMÔNIO LÍQUIDO			Fornecedores	(418)	(553)	173
Imobilizado	8.761	2.771	Capital social	29.937	5.187	Outros passivos	82	(2.205)	-
Total do ativo não circulante	32.159	3.861	Prejuízos acumulados	(4.836)	(973)	Caixa gerado pelas operações	(17.291)	3.445	
			TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO	25.101	4.214	Caixa gerado por operações de investimentos	(690)	(85)	
Total do ATIVO	34.197	5.110	E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	34.197	5.110	Caixa líquido gerado pelas atividades operacionais	(17.981)	3.360	
Demonstrações dos Resultados									
Exercício findo em 31 de dezembro de 2024 (Valores expressos em milhares de reais)									
	31/12/2024	31/12/2023		31/12/2024	31/12/2023				
RESULTADO			Receitas financeiras		500	Atividades de INVESTIMENTOS			
Receitas operacionais	2.440	1.241	Despesas financeiras	(1.212)	(87)	Ações do imobilizado	(6.628)	(3.034)	
Custas	(5.334)	(1.622)	Resultados financeiros, líquidos	(1.212)	413	Aplicações financeiras	556	(665)	
Resultado bruto	(2.894)	(381)	Resultado antes do imposto de renda e contribuição social	(5.843)	1.063	Caixa líquido aplicado nas atividades de investimento	(6.072)	(3.699)	
Despesas gerais e administrativas	(41)	(126)	Imposto de renda e contribuição social	1.980	1.059	ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO			
Outros resultados operacionais, líquidos	108	1.125	RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO	(3.863)	2.122	Aumento de capital, líquido dos custos da transação	24.750	-	
Resultado operacional antes dos resultados financeiros	(4.631)	650	Resultado líquido por ação: Básico e diluído	(0.7448)	0.4091	Pagamento de arrendamento	(292)	(122)	
Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido									
Exercício findo em 31 de dezembro de 2024 (Valores expressos em milhares de reais)									
	31/12/2024	31/12/2023	Capital social	Resultados acumulados	Total do patrimônio líquido				
MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO			5.187	(3.895)	2.092	Caixa líquido aplicado nas (gerados) atividades de financiamento	23.958	(127)	
Saldo em 31 de dezembro de 2022	-	-	-	912	2.122	AUMENTO (REDUÇÃO) DO SALDO DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA	(95)	(461)	
Resultado líquido do exercício	-	-	-	(212)	-	VARIAÇÃO NOS SALDOS DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA			
Saldo em 31 de dezembro de 2023	-	-	5.187	973	4.214	Saldo inicial	215	676	
Aumento de capital social	-	-	24.750	-	24.750	Saldo final	120	215	
Resultado líquido do exercício	-	-	-	(3.863)	(3.863)	AUMENTO DO SALDO DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA	(95)	(461)	
Saldo em 31 de dezembro de 2024	-	-	29.937	(4.836)	25.101				
Wellington Oliveira – Diretor de Controladoria									
Alyne Quinalha Amorim – Controladora CRC SP 340.782/0-0									

Continuação----->

As aquisições acima comentadas foram contabilizadas de acordo com o CPC 15 - Combinações de Negócios. Os custos de transação foram assumidos pelos vendedores, de forma que o Grupo não possui despesas incluídas nas despesas gerais e administrativas na demonstração consolidada do resultado. O Grupo não reconheceu impostos diferidos relacionados à combinação de negócios porque a base fiscal e a base contábil, incluindo os ajustes de valor justo, eram as mesmas nas respectivas datas das combinações de negócios. O ágio pago de R\$ 239.004 compreende o valor dos benefícios econômicos futuros oriundos das sinergias decorrentes das aquisições. Não há ativos intangíveis que não se qualificaram para reconhecimento em separado. As técnicas de avaliação utilizadas para mensurar o valor justo dos ativos intangíveis adquiridos separadamente identificados foram as seguintes:

Ativos intangíveis adquiridos

Técnica de avaliação

Relief from royalty - Esta metodologia baseia-se na remuneração de mercado da licença de utilização concedida a terceiros. O valor do ativo é atualizado pela economia de royalties que o proprietário teria para possuir o ativo. É necessário determinar uma taxa de royalties que reflita a remuneração adequada do ativo. Os pagamentos de royalties, são descontados e valor presente.

Valor presente dos fluxos de caixa futuros - Essa metodologia é usada para avaliar a riqueza econômica da Empresa, dimensionada pelos benefícios em caixa a serem agregados no futuro e descontados por uma taxa de atratividade que represente o custo de oportunidade dos provedores de capital. Por este método, o valor da empresa é relacionado ao que potencialmente pode gerar de resultados e corresponde ao valor presente dos fluxos de caixa futuros esperados.

4. Caixa e equivalentes de caixa

	Controladora	Consolidado
	2024	2023
Caixa	-	-
Banco conta movimento	477	9.221
Aplicações financeiras	48.708	30.746
	57.665	39.967

5. Contas a receber (Consolidado)

	2024	2023
Cartão de crédito a receber	18.135	6.908
Outras	-	71
	18.135	6.979

Os recebimentos do Grupo são essencialmente feitos à vista ou em parcelamentos de cartão de crédito, cujo risco de inadimplência é considerado muito baixo pela administração. Os parcelamentos em cartão, quando ocorrem, se limitam a 12 meses, sendo mais concentrados num prazo de até 180 dias da prestação do serviço. Em 31 de dezembro de 2024, não há saldo de contas a receber de longo prazo. Ajuste a valor presente - Em 31 de dezembro de 2024, a Administração concluiu que não possui nenhuma operação de contas a receber que gerasse efeito significativo de ajuste a valor presente.

6. Estoques (Consolidado)

	2024	2023
Insumos	3.735	3.341
Material auxiliar	68	51
Importações em andamento	-	57
	4.419	3.979

7. Partes relacionadas (Controladora)

- Os saldos patrimoniais em 31 de dezembro de 2024, assim como as transações que influenciaram o resultado do exercício, relativos a operações com partes relacionadas, decorrem de transações da Companhia com acionistas e com suas controladas, são divulgadas conforme

c) Informações sobre as controladas

	GRA	ECH	HCR	RVF	IVH	EV
Ativo circulante	4.668	5.146	5.890	6.509	3.229	17.046
Ativo não circulante	6.318	6.118	5.107	3.338	4.248	7.223
Passivo circulante	2.648	2.230	4.243	3.473	1.715	6.016
Passivo não circulante	3.360	7.223	4.121	1.128	2.958	1.924
Patrimônio líquido	4.678	1.647	4.373	5.246	2.804	16.326
Participação proporcional da Companhia	100%	100%	100%	100%	100%	100%
Demonstração dos resultados						
Receita líquida	22.189	22.101	16.665	20.743	11.654	50.266
Custos	(9.777)	(14.268)	(8.757)	(7.164)	(5.021)	(20.654)
Lucro bruto	12.412	7.833	7.908	13.579	6.632	29.613
Despesas / Outras receitas/ Resultado financeiro	(4.833)	(4.923)	(4.247)	(3.585)	(2.335)	(16.448)
Lucro antes dos impostos	5.519	2.910	3.274	2.889	902	14.164
Lucro líquido do exercício	4.701	2.203	2.728	2.193	469	12.284
Saldo de investimento	4.678	1.647	4.373	5.246	2.804	16.326
Provisão para perdas com investimentos	-	(592)	-	-	-	-
Resultado da equivalência patrimonial	4.701	2.239	2.728	182	570	12.036
				2023		
Ativo circulante	2.316	2.119	2.189	4.550	2.384	6.425
Ativo não circulante	5.760	4.561	5.760	6.167	2.335	7.049
Passivo circulante	2.231	4.024	1.708	2.498	2.347	4.869
Passivo não circulante	2.841	3.247	6.690	924	2.841	254
Patrimônio líquido	2.545	1.602	1.645	8.044	2.967	9.091
Participação proporcional da Companhia	100%	100%	100%	100%	100%	100%
Demonstração dos resultados						
Receita líquida	12.367	11.482	6.860	11.357	5.494	1.531
Custos	(5.500)	(8.156)	(2.613)	(2.999)	(3.159)	(3.375)
Lucro bruto	6.867	3.326	4.247	8.356	2.335	1.156
Despesas / Outras receitas/ Resultado financeiro	(2.829)	(4.741)	(4.212)	(4.974)	(1.570)	(907)
Lucro antes dos impostos	4.038	(1.416)	3.4	3.385	765	249
Lucro líquido do exercício	2.545	(4.613)	(943)	2.885	573	123
Saldo de investimento	3.004	(592)	1.645	7.915	2.967	9.091
Provisão para perdas com investimentos	-	(592)	-	-	-	-
Resultado da equivalência patrimonial	2.542	(4.611)	(943)	2.342	573	132

Os dados da demonstração dos resultados de 2023 consideram apenas o período a partir do qual a Companhia adquiriu o controle das respectivas entidades. Adicionalmente, os casos em que o resultado da equivalência patrimonial difere do lucro líquido da controlada decorrem de distribuição desproporcional de dividendos ocorrida no ano. d) Aquisição de investimentos a pagar (Controladora e Consolidado)

	2024	2023
Sócios vendedores EV	-	22.392
	-	22.392

A parcela a prazo da aquisição do EV, no valor de R\$ 22.392, teve vencimentos em 30 de junho de 2024 (R\$ 1.400) e 31 de dezembro de 2024 (R\$ 20.992), tendo atualização pelo IPCA desde 15 de dezembro de 2023 até a data da liquidação, limitada a um aumento percentual máximo de 5% (cinco por cento) do montante absoluto do valor a pagar. As parcelas foram liquidadas dentro nos seus vencimentos e totalizaram R\$ 23.415 no exercício.

9. Intangível (Consolidado)

a) Composição

	Custo	Amortização	Saldo em	Saldo em
	2024	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2023
Softwares	618	(250)	368	275
Goodwill	239.004	-	239.004	239.004
Intangíveis identificados nas aquisições				
Marcas	11.683	-	11.683	11.683
Acordos de não competição	11.202	(2.392)	8.810	6.402
	262.597	(2.322)	259.275	261.367

b) Movimentação

	Saldo em	Adições	Amortização	Saldo em
	31/12/2023	2024	31/12/2024	31/12/2024
Softwares	275	210	(117)	368
Goodwill	239.004	-	-	239.004
Intangíveis identificados nas aquisições				
Marcas	11.683	-	-	11.683
Acordos de não competição	10.402	-	(2.182)	8.220
	261.364	210	(2.299)	259.275

c) Considerações sobre impairment - Ativos com vida útil definida (softwares e acordos de não competição) - A Companhia avalia anualmente se há evidências que indiquem que o valor recuperável dos ativos intangíveis de vida útil definida possa ter sofrido redução em relação aos valores registrados contabilmente. Quando tais evidências são identificadas testes detalhados de recuperabilidade para essa categoria são procedidos. Em 31 de dezembro de 2024, não foram identificados indicadores ou fatores de que os valores registrados contabilmente não sejam recuperáveis. Ativos com vida útil indefinida (ágio e marcas) - Esses ativos são submetidos a testes de recuperabilidade anualmente, independentemente de haver ou não indicadores de risco presentes. Os ágios estão fundamentados na expectativa de rentabilidade futura, os quais para 31 de dezembro de 2024, em conjunto com as marcas, foram suportados pelos laudos de avaliação após a alocação dos ativos identificados. Ativos com vida útil indefinida (ágio e marcas) - O ágio e intangíveis identificados com vida útil indefinida são alocados às unidades geradoras de caixa (UGC), identificadas de acordo com as respectivas unidades que se beneficiam da transação e que não geram benefícios econômicos para o Grupo. O valor recuperável de uma UGC é determinado com base em cálculos do valor em uso. Esses cálculos usam projeções de fluxo de caixa antes do imposto de renda e da contribuição social, baseados em premissas financeiras aprovadas pela administração durante o período de cinco anos ("período explícito"). Os valores referentes aos fluxos

11. Imobilizado (Consolidado)

a) Composição dos saldos

	2024	2023		
Taxas anuais de depreciação				
Descrição	Custo	Depreciação acumulada	Saldo	Saldo
Instalações	10%	26	(3)	23
Máquinas e equipamentos	10%	18.870	(7.942)	10.928
Móveis e utensílios	10%	3.469	(1.246)	2.223
Computadores e periféricos	20%	921	(557)	364
Benefícios em imóveis	4%	2.507	(196)	2.311
Imobilizado em andamento	3.803	-	3.803	-
Outros	66	(26)	40	315
	29.662	(9.970)	19.692	21.544

b) Movimentação dos saldos

	Saldo em	Saldo	Adições	Depre-	Transfe-	Saldo em
	31/12/2023	adquirido	31/12/2024	ciação	rências	31/12/2024
Instalações	1.417	11	(1.076)	(329)	-	23
Máquinas e equipamentos	11.151	1.539	-	(1.759)	(3)	10.928
Móveis e utensílios	1.089	1.341	-	(210)	3	2.223
Computadores e periféricos	619	95	(196)	(154)	-	364
Benefícios em imóveis	6.953	265	(4.415)	(492)	-	2.311
Imobilizado em andamento	-	3.803	-	-	-	3.803
Outros	315	31	(292)	(14)	-	40
	21.544	7.085	(9.579)	(2.958)	-	19.692

Em 18 de julho de 2024, foi firmado contrato de compra e venda de instalações e equipamentos da Fergtop adquirida, ao preço de transação de R\$ 1.800, ativo imobilizado em andamento (clínica e laboratório de reprodução humana) para futura abertura de unidade no município de Vitória da Conquista-BA.

12. Fornecedores (Consolidado)

	2024	2023
Fornecedores nacionais	2.223	2.022
Fornecedores de insumos	3.538	3.056
Serviços laboratoriais	828	83
Serviços médicos	32	91
	7.082	5.252

13. Salários e encargos sociais

	Controladora	Consolidado
	2024	2023
INSS a recolher	344	111
FGTS a recolher	69	7
Salários a pagar	239	41
IRRF sobre salários a recolher	-	126
Provisão de férias e encargos	303	-
Gratificações a pagar	974	232
Pró-labore a pagar	33	33
Outras	-	13
	1.962	424
	2024	2023
IRPJ a recolher	6	387
CSLL a recolher	23	258
IRRF a recolher	222	180
ISS a recolher	-	267
PIS/COFINS/CSLL a recolher	-	89
PIS a recolher	-	58
Outros	137	210
	388	913

15. Patrimônio líquido - a) Capital social - Em 31 de dezembro de 2024, o capital social subscrito e integralizado é de R\$ 348.350,00 (R\$ 294.670,00), divididos em 348.266.522 (2023: 294.670.154) ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal distribuídos entre sócios residentes no País. Em 23 de maio de 2023, foi integralizado o aumento de capital social, no montante de R\$ 200.000, com a emissão de 199.590 novas ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal, ao preço de emissão de R\$ 1,00 (um real) cada, fazendo com que o capital social da Companhia fosse de R\$ 100,00 (um real) para R\$ 200.000. O aumento foi totalmente subscrito e integralizado em moeda corrente nacional. Em 29 de maio de 2023, foi integralizado o aumento de capital social, no montante de R\$ 32.704,40, com a emissão de 32.704,40 (trinta e duas mil, setecentas e quatro mil, cento e treze) ações ordinárias, todas nominativas e sem valor nominal, ao preço de emissão de R\$ 1,00 (um real) cada, subscritas e integralizadas mediante cessão de créditos ("créditos Roll Up"), em decorrência de combinação de negócios comentada na Nota 3. Em 3 de julho de 2023, foi integralizado o aumento de capital social, no montante de R\$ 12.600,00, com a emissão de 12.600,00 (doze mil e seiscentas mil) ações ordinárias, todas nominativas e sem valor nominal, ao preço de emissão de R\$ 1,00 (um real) cada, subscritas e integralizadas mediante cessão de créditos ("créditos Roll Up"), em decorrência de combinação de negócios comentada na Nota 3. Em 18 de agosto de 2023, foi integralizado o aumento de capital social, no montante de R\$ 38.741,00, com a emissão de 38.741,00 (trinta e oito mil, setecentos e quarenta e uma mil) ações ordinárias, todas nominativas e sem valor nominal, ao preço de emissão de R\$ 1,00 (um real) cada, subscritas e integralizadas mediante cessão de créditos ("créditos Roll Up"), em decorrência de combinação de negócios comentada na Nota 3. Em 18 de julho de 2024, foi realizada a aquisição de ativos. Em 18 de novembro de 2024, foi integralizado aumento de capital, no montante de R\$ 53.180, passando o capital social de R\$ 255.170 para R\$ 348.350, com emissão de 53.179.701 novas ações ordinárias, todas nominativas e sem valor nominal, ao preço de emissão de R\$ 1,00 (um real) por ação, subscritas e integralizadas em moeda corrente nacional. b) Reservas de capital - Ações em tesouraria - Em 19 de julho de 2024, foi celebrado Contrato de Recuperação de Ações entre a Fergtop S.A. e acionista minoritário, pelo preço de aquisição de R\$ 11.550, representando o capital social de 11.550 mil ações ordinárias, emitidas e quarenta e uma mil ações ordinárias, todas nominativas e sem valor nominal, ao preço de emissão de R\$ 1,00 (um real) por ação, subscritas e integralizadas mediante cessão de créditos ("créditos Roll Up"), em decorrência de combinação de negócios comentada na Nota 3. Em 18 de julho de 2024, foi realizada a aquisição de ativos. Em 18 de novembro de 2024, foi integralizado aumento de capital, no montante de R\$ 53.180, passando o capital social de R\$ 255.170 para R\$ 348.350, com emissão de 53.179.701 novas ações ordinárias, todas nominativas e sem valor nominal, ao preço de emissão de R\$ 1,00 (um real) por ação, subscritas e integralizadas em moeda corrente nacional. c) Reserva de lucros - O Grupo não possui reservas de lucros. d) Reserva legal - A reserva legal é constituída com base em 5% do lucro líquido conforme previsto legislação societária vigente, limitada a 20% do capital social. e) Reserva de retenção de lucros - O saldo de lucros retidos está à disposição da Assembleia Geral para futura destinação. d) Destinação do resultado - Conforme previsto no Estatuto Social, o lucro líquido do exercício, definido no Artigo 191, da Lei das Sociedades por Ações, 5% (cinco por cento) serão aplicados, antes de qualquer distribuição de dividendos, na constituição de reserva legal, que não excederá 20% (vinte por cento) do capital social. Do saldo do lucro líquido, 25% (vinte e cinco por cento) serão destinados como dividendo mínimo obrigatório e o remanescente será a destinação deliberada pela Assembleia Geral Ordinária, observadas as disposições da Lei das Sociedades por Ações. Em 31 de dezembro de 2024, a Administração da Companhia possui a distribuição de dividendos nos termos do Estatuto Social.

16. Receita operacional líquida (Consolidado)

	2024	2023
Receita operacional bruta	156.028	53.223
(-) Impostos sobre vendas	(10.756)	(4.016)
(-) Outras deduções	(655)	(117)
Receita operacional líquida	143.617	49.090

17. Custos dos serviços prestados e despesas operacionais

	Controladora	Consolidado		
	2024	2023	2024	2023
Por função				
Custos dos serviços prestados	-	-	(65.642)	(22.802)
Gerais e administrativas	(18.098)	(2.608)	(61.876)	(14.892)
Outras despesas, líquidas	-	-	(2.212)	(7.664)
	(18.098)	(2.608)	(129.730)	(45.358)
Por natureza				
Materiais e medicamentos	-	-	(31.852)	(10.988)
Outros materiais	-	-	(2.108)	(2.590)
Serviços laboratoriais prestados	-	-	(8.023)	(2.590)
Honorários de terceiros	(3.009)	(482)	(6.777)	(4.413)
Marketing	(2.330)	(68)	(4.548)	(474)
Pessoal	(8.091)	(944)	(38.274)	(10.890)
Tributos	(124)	-	(1.000)	(313)
Viagens	(1.058)	(161)	(1.300)	(313)
Amortização mais valia	(2.241)	(800)	(2.299)	(800)
Amortização direto de uso	(125)	-	(3.425)	(2.227)
Depreciação e amortização	(10)	-	(2.957)	(1.529)
Perda por pagamento de dividendos desproporcionais de investida	-	-	-	(535)
Baixa de ativo não recuperável	-	-	(5.498)	(4.503)
Outras despesas	(1.110)	(86)	(8.922)	(3.681)
	(18.098)	(2.608)	(129.730)	(45.358)

18. Resultado financeiro

	Controladora	Consolidado		
	2024	2023	2024	2023
Receitas financeiras	-	-	-	-
Rendimentos de aplicações financeiras	3.065	3.241	3.813	3.327
	3.065	3.241	3.813	3.327
Despesas financeiras	-	-	-	-
Despesas com empréstimos e financiamentos	-	-	(217)	(279)
Juros de cartão de crédito e bancários	-	-	(2.451)	(1.163)
Juros sobre arrendamentos	(255)	-	(2.361)	(1.195)
Outras	(1.601)	(2)	(2.039)	-
	(1.856)	-	(4.797)	(2.374)
Resultado financeiro	1.209	3.239	(684)	953

19. Imposto de renda e contribuição social (Consolidado)

	%	2024	2023
Imposto de renda	8% e 32% (*)	-	-
Alíquota presunção	9%	(3.166)	(2.610)
Imposto de renda sobre receita operacional	15%+AIR	(11)	(821)
Imposto de renda sobre outras receitas	15%+AIR	(3.279)	(3.432)
Total imposto de renda	-	-	-
Contribuição social	12% e 32%	-	-
Alíquota presunção	9%	(1.735)	(1.115)
Contribuição social sobre receita operacional	15%+AIR	(67)	(298)
Contribuição social sobre outras receitas	15%+AIR	(1.802)	(1.413)
Total contribuição social	-	(3.604)	(2.626)
Imposto de renda e contribuição social	-	(3.604)	(2.626)
(*) As alíquotas utilizam a previsão de equiparação a serviços hospitalares, conforme estabelecido pela Lei nº 9.429/1995, aplicando a uma base de presunção, com 8% da receita para o IRPJ e 12% para a CSLL, exceto no caso de receitas oriundas de consultas, em que se aplica uma base de presunção de 32% para ambos os tributos. É importante ressaltar que, para as unidades GRA e HCR, a equiparação a serviços hospitalares foi realizada apenas a partir do exercício de 2024. 20. Ativo imobilizado e provisão para contingências (Consolidado) - Em 2024, as controladas da Companhia possuem um total de R\$ 97 em contingências com probabilidade de perda provável, no entanto, tais processos tem origem anterior à aquisição das investidas pela Companhia, havendo, conforme Contratos de Compra e Venda, previsão de indenização completa para tais processos. Assim, foi registrado o valor indenizável em contrapartida à provisão para contingências, não gerando impacto no resultado.			
Trabalhistas	97	-	-
Cíveis	-	537	-
	-	97	537

As controladas da Companhia possuem ainda um total de R\$ 4.472 em contingências com probabilidade de perda provável, também indenizáveis, conforme previsto nos respectivos Contratos de Compra e Venda.

21. Instrumentos financeiros, objetivos e políticas para gestão de risco financeiro - Os instrumentos financeiros - Os principais instrumentos financeiros do Grupo são: caixa e equivalentes de caixa, contas a receber, contas a pagar a fornecedores e empréstimos e financiamentos. O valor justo dos ativos e passivos financeiros é incluído no valor pelo qual o instrumento poderia ser trocado em uma transação corrente entre partes dispostas a negociar, e não em uma venda ou liquidação forçada. Em 31 de dezembro de 2024, não há diferença significativa entre os valores contábeis e os de mercado para os instrumentos financeiros do Grupo O Grupo não realiza operações de hedge swap ou quaisquer outras operações que envolvam instrumentos financeiros derivativos. b) Objetivos e políticas para gestão de risco financeiro - Os principais passivos financeiros do Grupo referem-se a empréstimos e financiamentos e contas a pagar a fornecedores. O principal propósito desses passivos financeiros é captar recursos para as operações do Grupo. O Grupo não contrata transações com derivativos. A Administração do Grupo supervisiona a gestão desses riscos. As principais atividades em que se assumem riscos financeiros são regidas por políticas e procedimentos apropriados e os riscos financeiros são identificados, avaliados e gerenciados de acordo com as políticas do Grupo e sua disposição para risco. Risco de taxa de juros - Risco de taxas de juros é o risco de que o valor justo dos fluxos de caixa futuros de um instrumento financeiro futu devesse a variações nas taxas de juros de mercado. O Grupo gerencia o risco de taxa de juros mantendo uma carteira equilibrada de empréstimos a pagar sujeitos a taxas fixas. O Grupo não tem pactuado contratos de derivativos para fazer swap contra este risco. Porém, o Grupo monitora continuamente as taxas de juros de mercado com o objetivo de avaliar a eventual necessidade de contratação de derivativos para se proteger contra o risco de volatilidade dessas taxas. Risco de crédito - O risco de crédito é o risco de a contraparte de um negócio não cumprir uma obrigação prevista em um instrumento financeiro ou contrato com cliente, o que levaria ao prejuízo financeiro. O Grupo está exposto ao risco de crédito em suas atividades operacionais. Risco de liquidez - O Grupo acompanha o risco de escassez de recursos por meio de uma ferramenta de planejamento de liquidez recorrente. 22. Demonstração dos fluxos de caixa - Transações que não envolvam caixa - O CPC 03 (R2) / IAS 7 - Demonstrações de Fluxo de Caixa, em sua revisão, trouxe que as transações de investimento e financiamento que não envolvem o uso de caixa ou equivalente de caixa devem ser excluídas das demonstrações de fluxo de caixa e apresentadas separadamente em nota explicativa. Todas as demonstrações que não envolvam o uso de caixa ou equivalente de caixa, ou seja, que não estão demonstradas nas demonstrações de fluxo de caixa, estão demonstradas na tabela abaixo:

	Controladora	Consolidado		
	2024	2023	2024	2023
Atividades de investimento				
Aquisições de imobilizado por meio de emissão de instrumentos patrimoniais "Roll up"	500	-	500	-
Aquisições de controladas por meio de emissão de instrumentos patrimoniais "Roll up"	-	94.670	-	94.670
Aquisição de controlada por meio de assunção de dívida de passivo	-	-	-	-
Compromissos a pagar	-	22.392	-	22.392
Total atividades de investimento	500	117.062	500	117.062
Atividades de financiamentos				
Remuneração dos contratos de arrendamento	11	2.598	-	-
Total atividades de financiamento	11	2.598	-	-

23. Eventos subsequentes - Em 7 de fevereiro de 2025, foi firmado contrato de compra e venda de quotas e outras averbas onde o Fergtop adquiriu, ao preço de transação de R\$ 20.000, o Centro de Reprodução Humana e Genética do Piauí Ltda.

DIRETORIA

Nelson Guerreiro Pestana
Presidente

Tiago de Cerqueira Souza
Diretor financeiro

CONTADOR

Eduardo Jorge Brito Vasconcelos
CRCPE 024005/O-2



MOVE SEU MUNDO

PROMAX PRODUTOS MÁXIMOS S/A INDÚSTRIA E COMÉRCIO

CNPJ: 61.531.620/0001-41

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO

A PROMAX Produtos Máximos S/A Indústria e Comércio é uma empresa sólida, com 71 anos de atividade no mercado de Lubrificantes e Aditivos e, em 2024, sob o comando do seu Presidente, Ricardo Halasz Galvão, e seus Diretores Executivos, Roberta Halasz Galvão e Marcelo Escarabjal, deu continuidade às mudanças iniciadas em 2019. A gestão, focada na administração da caixa e do endividamento, aliada à redução de despesas operacionais, resultou na retomada do equilíbrio financeiro, mantendo assim a estabilidade econômica e dos negócios da empresa. Em conformidade com as determinações legais e estatutárias, apresentamos as Demonstrações Contábeis referentes ao exercício encerrado em 31 de dezembro de 2024, acompanhadas do Relatório dos Auditores Independentes. A Diretoria está à disposição dos acionistas, fornecedores, clientes e instituições financeiras para quaisquer esclarecimentos necessários. São Paulo, 25 de abril de 2025.

Balancos Patrimoniais 31 de dezembro de 2024 e 2023

(Em Milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)						(Em Milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)					
ATIVO			PASSIVO			RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA			LUCRO BRUTO		
NOTAS	2024	2023	NOTAS	2024	2023	NOTAS	2024	2023	NOTAS	2024	2023
2024	2023	2023	2024	2023	2023	2024	2023	2023	2024	2023	2023
84.087	76.532	76.532	84.087	76.532	76.532	84.087	76.532	76.532	84.087	76.532	76.532
3	23.955	20.117	3	23.955	20.117	3	23.955	20.117	3	23.955	20.117
4	34.329	30.773	4	34.329	30.773	4	34.329	30.773	4	34.329	30.773
5	24.392	24.791	5	24.392	24.791	5	24.392	24.791	5	24.392	24.791
	385	666		385	666		385	666		385	666
6	706	125	6	706	125	6	706	125	6	706	125
	208	560		208	560		208	560		208	560
12	112	-	12	112	-	12	112	-	12	112	-
89.525	86.642	86.642	89.525	86.642	86.642	89.525	86.642	86.642	89.525	86.642	86.642
14	31	31	14	31	31	14	31	31	14	31	31
7	57.046	57.046	7	57.046	57.046	7	57.046	57.046	7	57.046	57.046
12	178	-	12	178	-	12	178	-	12	178	-
8	817	400	8	817	400	8	817	400	8	817	400
9	28.763	25.371	9	28.763	25.371	9	28.763	25.371	9	28.763	25.371
10	-	208	10	-	208	10	-	208	10	-	208
173.612	163.174	163.174	173.612	163.174	163.174	173.612	163.174	163.174	173.612	163.174	163.174

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023

(Em Milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)						(Em Milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)					
ATIVO			PASSIVO			RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA			LUCRO BRUTO		
NOTAS	2024	2023	NOTAS	2024	2023	NOTAS	2024	2023	NOTAS	2024	2023
2024	2023	2023	2024	2023	2023	2024	2023	2023	2024	2023	2023
84.087	76.532	76.532	84.087	76.532	76.532	84.087	76.532	76.532	84.087	76.532	76.532
3	23.955	20.117	3	23.955	20.117	3	23.955	20.117	3	23.955	20.117
4	34.329	30.773	4	34.329	30.773	4	34.329	30.773	4	34.329	30.773
5	24.392	24.791	5	24.392	24.791	5	24.392	24.791	5	24.392	24.791
	385	666		385	666		385	666		385	666
6	706	125	6	706	125	6	706	125	6	706	125
	208	560		208	560		208	560		208	560
12	112	-	12	112	-	12	112	-	12	112	-
89.525	86.642	86.642	89.525	86.642	86.642	89.525	86.642	86.642	89.525	86.642	86.642
14	31	31	14	31	31	14	31	31	14	31	31
7	57.046	57.046	7	57.046	57.046	7	57.046	57.046	7	57.046	57.046
12	178	-	12	178	-	12	178	-	12	178	-
8	817	400	8	817	400	8	817	400	8	817	400
9	28.763	25.371	9	28.763	25.371	9	28.763	25.371	9	28.763	25.371
10	-	208	10	-	208	10	-	208	10	-	208
173.612	163.174	163.174	173.612	163.174	163.174	173.612	163.174	163.174	173.612	163.174	163.174

Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023

1. Contexto operacional: A Sociedade denomina-se PROMAX PRODUTOS MÁXIMOS S/A, INDÚSTRIA E COMÉRCIO, com sede manifestou contrária quanto aos requerimentos e o procedimento de inserção dos valores de depósitos diretamente na apuração do imposto. No entanto, a Secretaria da Fazenda do Estado de São Paulo (SEFAZ-SP) indeferiu as compensações relacionadas ao ICMS, originando um contencioso tributário. Os advogados responsáveis classificam o risco como possível, conforme Nota 15. O uso de precatórios para compensação de tributos foi encerrado em janeiro de 2020 para tributos federais (PI, PIS e COFINS), e em novembro de 2020 para o ICMS.

a) Direitos Precatórios a Receber: Em 2024, em decorrência do contencioso tributário relacionado às compensações de ICMS, a Companhia aderiu ao programa especial de parcelamento da dívida ativa estadual, instituído pela Lei Estadual nº 17.843/2023. Com o apoio da assessoria jurídica, a administração pretende utilizar esse montante como meio de pagamento das parcelas do parcelamento do ICMS, conforme permitido pela Resolução Conjunta RGE-SP nº 05, de 27 de novembro de 2024, nos termos do art. 43 da mencionada lei. O valor mantido como saldo reflete a avaliação feita por nossos assessores jurídicos.

b) Garantias de Impostos (Precatórios): A Companhia mantém o montante de R\$ 24.453 em precatórios e creditórios utilizados como garantia das compensações realizadas com tributos federais (PI, PIS e COFINS), ainda pendentes de homologação pela RFB, além do valor de parte do valor relativo ao ICMS em discussão judicial com a Procuradoria Geral do Estado de São Paulo (PGE-SP). No que se refere aos direitos creditórios em fase de liquidação, foram identificadas inconsistências que podem afetar a realização integral dos créditos. Contudo, a Companhia, em conjunto com a assessoria jurídica externa responsável, está conduzindo tratativas para a substituição desses créditos junto à Sociedade São Paulo de Investimentos, Desenvolvimento e Planejamento Ltda., medida já adotada com sucesso em ocasiões anteriores.

8. Investimentos: Participação Em SCP - BIZIFY TOTAL 817 400 817 400

O saldo de investimentos refere-se à participação na Sociedade em Conta de Participação - SCP Bizify, reconhecida com base no valor de capital integralizado. Em 31 de dezembro de 2024, o montante totalizava R\$ 817 (2023: R\$ 400), refletindo novos aportes realizados ao longo do exercício.

9. Imobilizado - Movimentação do Imobilizado: O imobilizado é registrado pelo custo de aquisição, menos a depreciação acumulada, calculada pelo método linear, conforme a vida útil dos ativos. Em 31 de dezembro de 2024, o valor contábil líquido do imobilizado foi de R\$ 28.763 (2023: R\$ 25.371).

10. Intangível - Movimentação do Intangível: Software/ Implantação Amortização Acumulada 1.462 - 1.462 (1.254) - - - - -

Em 2024, não houve novas aquisições ou baixas no ativo intangível. O saldo de R\$ 1.462, referente a softwares utilizados em processos internos, foi integralmente amortizado no exercício, resultando em saldo nulo ao final do ano.

11. Fornecedores: Fornecedores Nacionais Fornecedores Estrangeiros Serviços e Consumo TOTAL 28.089 25.146

O saldo de fornecedores é decorrente da aquisição de bens e serviços para as operações da Companhia. Os saldos de fornecedores estão em dólares norte-americanos e foram atualizados a valor presente em reais, com base na PTAX de 31/12/2024, e estão sujeitos à variação cambial.

12. Emprestimos, Financiamentos e Derivativos: Não 2024 2023 Circulante Circulante Total Circulante Circulante Total

Emprestimos, Financiamentos Empréstimo Capital de Giro - CDC (Itaú) 87 72 159 942 - 942

Financiamentos de Veículos - CDC (Itaú) 824 1.099 1.923 116 160 276

Emp. em Moeda Estrangeira - 4131 (EUR €) (Itaú) 911 1.171 2.082 1.058 160 1.218

Derivativos: Derivativos - NDF (Itaú) 112 178 290 - - -

Os empréstimos e financiamentos são mensurados ao custo amortizado, com encargos apropriados ao resultado pelo regime de competência, com base na taxa efetiva de juros. Em 2024, a Companhia contratou empréstimo em euro, enquadrado na Resolução CMN nº 4.131, convertido para reais pela PTAX de venda em 31/12/2024. Para cobertura integral da exposição cambial, foram contratuados derivativos NDF, mensurados ao valor justo (MTM), totalizando R\$ 290, registrados nos ativos circulante e não circulante.

13. Tributos: Os valores de impostos e contribuições a recolher totalizaram R\$ 33.612 em 2024, frente a R\$ 6.332 no exercício anterior. O aumento se deve, principalmente, à inclusão do parcelamento de débitos de ICMS, com saldo líquido em 31/12/2024 de R\$ 29.225, conforme detalhado a seguir:

13.1. Impostos e Contribuições a Recolher: Não 2024 2023 Circulante Circulante Total Circulante Circulante Total

Impostos, Financiamentos IPI / PIS / COFINS 99 - 998 1.229 - 1.229

ICMS / ICMS ST 3.308 - 3.308 4.049 - 4.049

ISS 21 - 21 26 - 26

Outros Impostos (Retidos na Fonte) 25 - 25 16 - 16

Parcelamento ICMS (Lei 17843/23) 3.131 26.094 29.225 - - -

TOTAL 7.484 26.094 33.578 5.320 - 5.320

13.2. Imposto de Renda e Contribuição Social: Não 2024 2023 Circulante Circulante Total Circulante Circulante Total

CSLL 11 206 217 274 232 506

IRPJ 23 557 580 737 626 1.363

TOTAL 34 763 797 1.012 858 1.870

Durante o exercício de 2024, a Companhia aderiu ao programa de regularização de débitos fiscais instituído pela Lei Estadual nº 17.843/23, promovendo o parcelamento de valores inscritos em dívida ativa relacionados ao ICMS. No exercício anterior, esses valores estavam registrados na rubrica IMPOSTOS (PRECATÓRIOS), conforme Nota Explicativa nº 15, tendo sido convertidos em obrigação parcelada com base nos critérios estabelecidos pela referida legislação. O parcelamento contempla descontos de encargos e condições facilitadas de pagamento, com o objetivo de regularizar a situação fiscal e contribuir para o equilíbrio financeiro da Companhia.

14. Transações com Partes Relacionadas - A Empresa realizou transações no exercício com as seguintes partes relacionadas:

Empresa Transação Saldo a Pagar Movimentação Financeira 2024 2023

R. Galvão Participações Financeira 1.585 - -

Roberto Andrade Galvão Financeira 3.481 - -

Ricardo Halasz Galvão Financeira 285 - -

(a) Subtotal Financeira 5.351 - -

R. Galvão Participações Locação 51 612 564

TOTAL 5.402 - -

Transações com preços, prazos e condições normais e usuais de mercado.

15. Provisão para Processos Judiciais e Administrativos- Há processos de natureza cível, trabalhista e tributária. As provisões para contingências são constituídas com base nas melhores estimativas da Administração, fundamentadas nas avaliações das assessorias jurídicas internas e externas, considerando o estágio atual de cada processo, a jurisprudência e os riscos envolvidos.

RELATÓRIO DOS AUDITORES INDEPENDENTES SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

Administração e não expressamos qualquer forma de conclusão de auditoria sobre esse relatório. Em conexão com a auditoria das demonstrações contábeis, nossa responsabilidade é a de ler o Relatório da Administração e, ao fazê-lo, considerar se esse relatório está, de forma relevante, inconsistente com as demonstrações contábeis ou com nosso conhecimento obtido na auditoria ou, de outra forma, aparenta estar distorcido de forma relevante. Se, com base no trabalho realizado concluímos que há uma distorção relevante no Relatório da Administração, somos requeridos a comunicar esse fato. Não temos nada a relatar a este respeito.

RESPONSABILIDADE DA ADMINISTRAÇÃO E DA GOVERNANÇA PELAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS - A administração é responsável pela elaboração e adequada apresentação dessas demonstrações contábeis de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações contábeis livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro. No elaboração das demonstrações contábeis, a administração é responsável pela avaliação da capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações contábeis, a não ser que a administração pretenda liquidar a Companhia ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações. Os responsáveis pela governança da Companhia são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações contábeis.

RESPONSABILIDADE DO AUDITOR PELA AUDITORIA DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS - Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações contábeis tomadas em conjunto estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que uma auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectará que as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e não são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações contábeis. Como parte de uma auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional, e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso: • Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações contábeis, inclusive as divulgações e se as demonstrações contábeis representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada. • Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações contábeis, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais. • Obtemos entendimento dos

controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados nas circunstâncias, mas não com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia. • Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela administração. • Concluímos sobre a adequação do uso, pela administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe uma incerteza significativa em relação a eventos ou circunstâncias que possa causar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Companhia. Se concluímos que existe uma incerteza significativa devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações contábeis ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões sobre fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório e na adequada divulgação no Relatório da Administração e Nota 1, das medidas e premissas que levam a Administração a manter a base de continuidade. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Companhia a não mais se manter em continuidade operacional. Comunicamos nos os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos. Fornecemos também aos responsáveis pela governança declaração de que cumprimos com as exigências éticas relevantes, incluindo os requisitos aplicáveis de independência e comunicamos todos os eventuais relacionamentos ou assuntos que poderiam afetar consideravelmente nossa independência, incluindo, quando aplicável, as respectivas salvaguardas.

São Paulo, 25 de abril de 2025.

PGBR RODRYS AUDITORES INDEPENDENTES S.S. CRC ZSP 002000/O-0

Member PrimeGlobal An Association of Independent Accounting Firms

MILTON MIRANDA RODRIGUES Sócio - Diretor CONTADOR - CRC 1SP 112905/O-5

Contador PAULO RICARDI EXPEDITO DE OLIVEIRA Contador - CRC 1SP 298600/O-1

Controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados nas circunstâncias, mas não com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia. • Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela administração. • Concluímos sobre a adequação do uso, pela administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe uma incerteza significativa em relação a eventos ou circunstâncias que possa causar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Companhia. Se concluímos que existe uma incerteza significativa devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações contábeis ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões sobre fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório e na adequada divulgação no Relatório da Administração e Nota 1, das medidas e premissas que levam a Administração a manter a base de continuidade. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Companhia a não mais se manter em continuidade operacional. Comunicamos nos os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos. Fornecemos também aos responsáveis pela governança declaração de que cumprimos com as exigências éticas relevantes, incluindo os requisitos aplicáveis de independência e comunicamos todos os eventuais relacionamentos ou assuntos que poderiam afetar consideravelmente nossa independência, incluindo, quando aplicável, as respectivas salvaguardas.

São Paulo, 25 de abril de 2025.

PGBR RODRYS AUDITORES INDEPENDENTES S.S. CRC ZSP 002000/O-0

Member PrimeGlobal An Association of Independent Accounting Firms

MILTON MIRANDA RODRIGUES Sócio - Diretor CONTADOR - CRC 1SP 112905/O-5

Contador PAULO RICARDI EXPEDITO DE OLIVEIRA Contador - CRC 1SP 298600/O-1

Controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados nas circunstâncias, mas não com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia. • Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela administração. • Concluímos sobre a adequação do uso, pela administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe uma incerteza significativa em relação a eventos ou circunstâncias que possa causar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Companhia. Se concluímos que existe uma incerteza significativa devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações contábeis ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões sobre fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório e na adequada divulgação no Relatório da Administração e Nota 1, das medidas e premissas que levam a Administração a manter a base de continuidade. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Companhia a não mais se manter em continuidade operacional. Comunicamos nos os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos. Fornecemos também aos responsáveis pela governança declaração de que cumprimos com as exigências éticas relevantes, incluindo os requisitos aplicáveis de independência e comunicamos todos os eventuais relacionamentos ou assuntos que poderiam afetar consideravelmente nossa independência, incluindo, quando aplicável, as respectivas salvaguardas.

São Paulo, 25 de abril de 2025.

PGBR RODRYS AUDITORES INDEPENDENTES S.S. CRC ZSP 002000/O-0

Member PrimeGlobal An Association of Independent Accounting Firms

MILTON MIRANDA RODRIGUES Sócio - Diretor CONTADOR - CRC 1SP 112905/O-5

Contador PAULO RICARDI EXPEDITO DE OLIVEIRA Contador - CRC 1SP 298600/O-1

Controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados nas circunstâncias, mas não com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia. • Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela administração. • Concluímos sobre a adequação do uso, pela administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe uma incerteza significativa em relação a eventos ou circunstâncias que possa causar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Companhia. Se concluímos que existe uma incerteza significativa devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações contábeis ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões sobre fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório e na adequada divulgação no Relatório da Administração e Nota 1, das medidas e premissas que levam a Administração a manter a base de continuidade. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Companhia a não mais se manter em continuidade operacional. Comunicamos nos os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos. Fornecemos também aos responsáveis pela governança declaração de que cumprimos com as exigências éticas relevantes, incluindo os requisitos aplicáveis de independência e comunicamos todos os eventuais relacionamentos ou assuntos que poderiam afetar consideravelmente nossa independência, incluindo, quando aplicável, as respectivas salvaguardas.

São Paulo, 25 de abril de 2025.

PGBR RODRYS AUDITORES INDEPENDENTES S.S. CRC ZSP 002000/O-0

Member PrimeGlobal An Association of Independent Accounting Firms

MILTON MIRANDA RODRIGUES Sócio - Diretor CONTADOR - CRC 1SP 112905/O-5

Contador PAULO RICARDI EXPEDITO DE OLIVEIRA Contador - CRC 1SP 298600/O-1

Controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados nas circunstâncias, mas não com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia. • Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela administração. • Concluímos sobre a adequação do uso, pela administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe uma incerteza significativa em relação a eventos ou circunstâncias que possa causar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Companhia. Se concluímos que existe uma incerteza significativa devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações contábe



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Certisign Assinaturas. Para verificar as assinaturas clique no link: <https://assinaturas.certisign.com.br/Verificar/A905-FD9F-E490-BD29> ou vá até o site <https://assinaturas.certisign.com.br:443> e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: A905-FD9F-E490-BD29



Hash do Documento

62315ACEA05FFC55B70030660FFC17F85C2857528678DA49969F26FE5DA0F0DF

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 30/04/2025 é(ão) :

- ☒ JORNAL O DIA SP (Signatário - ODIASP EDITORA E AGENCIA DE NOTICIAS LTDA) -
39.732.792/0001-24 em 30/04/2025 00:02 UTC-03:00
Tipo: Certificado Digital - O DIA DE SP EDITORA E AGENCIA DE NOTICIAS LTDA - 39.732.792/0001-24

